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ry zaszedł w dniu 9-ym listopada; pisał wówczas munji zajęci są urządzeniem narodowej wystawy.
Br. Z.

lYPY GATUNKOWE,

lt
Jbo je^
10 kop

II.
CZŁOWIEK „GŁADKI”.

szej sprawie.—Ministrowie handlu i rolnictwa w Ru

OGŁOSZENIA.
Reklamy: za jeden wiersz 

garmontowy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za 
jeden wiersz petytowy albo jego 
miejsce, pierwszy raz 1? 
każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden icy- 
vaz po 2 kop. każdy raz.

Nadesłane: za jeden wiersz 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurtera przyj
muje także Biuro Rajchmana 
i Frendlera ulica Senatorska.

Interes krociowy.
W liczbie projektów, podawanych ostatniemf cza

sy w celu złagodzenia ciężkiego położenia rolników 
tutejszego kraju, dwa dotyczyły wywozu mięsa za 
granjcę, bądź w stanie świeżym (wniosek p. Tadeu
sza Wyganowskiego do warszawskiego oddziału 
Towarzystwa przemysłu i handlu), bądź też w stanie 
zakonserwowanym, t. j. solonym lub wędzonym 
(myśl ziemian grójeckich).

Oba wzmiankowane wyżej projekta mają bezspor
ną ważność dla rolnictwa naszego.

Pierwszy z nich, pomimo, że zainteresowały Się 
nim bardzo poważne sfery, nie wyszedł dotąd z dzie
dziny studjów przedwstępnych; drugi natomiast znaj
duje się na drodze bliskiego urzeczywistnienia, dla
tego też za właściwe uważamy z jego istotą i pod
stawami zapoznać koła szerszej publiczności.

Przemysł solenia mięsa na wywóz zagraniczny 
kwitł w kraju w zeszłem stuleciu. Korzon w swych 
„Wewnętrznych dziejach77 (Tom II, str. 122) mówi o 
znacznych dostawach mięsa solonego, dokonywa
nych przez kupiectwo dla Hoty szwedzkiej. Wśród 
wypadków ówczesnych przemysł ten, w liczbie wie
lu innych, upadł—a oczywiście nie mógł się odrodzić 
pod panowaniem systemu kontynentalnego, an i przy 
tranzytowych cłach pruskich, obowiązujących przez 
czas dłuższy, zacząwszy od r. 1823-go.

Z tchnieniem idei wolnohandlowych, jaki< s pod 
wpływem agitacji Cobdena i Bastiata ogarnęły w po
łowie bieżącego wieku całą Europę, obezwładr dające 
nasz wywóz zagraniczny cła tranzytowe p rusku 
stanowczo uchylone zostały i wówczas to była odpo
wiednia pora do wskrzeszenia zaniechanego pr zemy- 
słu solenia mięsa na wywóz zagraniczny, atoli przj 
ożywionym pokupie tak na zboże, jak i na tr zodę, 
nikt u nas nie myślał o przetwarzaniu tego, co i v sta
nie surowym mógł jako tako spieniężyć. Zdoln wscią 
przewidywania w ogóle mówiąc —nie celujemy.,

PRZEGŁ.ĄU POLITYCZNY.
tij^spodziewane i zapewne przez ks. Bismarka 
pożądane wydała owoce rewizja, dokonana u by- j 

ministra badeńskiego, Roggenbacha. Pokazało 
k oczy wiście z prowadzonej przezeń z Geifkenem 
lU espondencji, że tym ostatnim nie kierowały żadne 
(C pobudki, oprócz poszanowania woli cesarza 
la, • ryka, którego stanowczem życzeniem było, aby 
(l?liJki przeszły do wiadomości ukochanego narodu.

co pisze w tej mierze Neue badische Landeszei- I 

oj/^effken przedstawił dokonany przez siebie wy- 
z pamiętnika cesarskiego p. Roggenbaehowi, 

r.v go zatwierdził, usuwając tylko ustępy, jego 
bej osoby dotyczące. Getfkeu ustępy te wszak- 

Pomieścił w swej publikacji. Co do fatalnego 
Lmie zbiegu okoliczności, że publikacja nastąpiła 
^Pośrednio przed postanowioną podróżą cesarza 
},,. Mina do południowych Niemiec, polega to na 
Btym przypadku; treść znalezionej u p. Roggen- j 

korespondencji nie zostawia pod tym wzglę-
11 żadnej wątpli wości.

H^totne albo pozorne niedokładności tekstu da- 
Vw następujący sposób objaśnić: Następca tro- 

■ &o?°btł swoje zapiski, ilekroć tylko czas mu na to 
^'"alal, często okoliczności stawały mu wszakże 
^Przeszkodzie. Gdy później znalazł wolną chwilę, 

się wynagrodzić zwłokę, najczęściej wszakże 
Pod datą kolejną, lecz na pierwszej pustej kar- 

<ż^'*ąką znalazł; w tym razie jednak dopisywał zwy- 
datę właściwą. Przyjmijmy np. że w dniu

mu zwróciła się nareszcie, do reszty towarzystwa, 
widziałem, że dala do pocałowania rękęp. Pulińskie- 
mu, mówiąc;

— Zostaniemy chyba na zawsze przyjaciółmi.
— Mam nadzieję, że do śmierci — odrzekł tenże, 

przyciskając długo rękę jej do ust.
— Hm, łun,—pomyślałem — tęgi kawaler, nieła

two daje się wysadzić z siodła.
W kilka dni potem siedziało nas kilku przy obie* 

dzie, rozmawiając o małych sprawach naszego mia
sta. Jeden z obecnych, wielki bywalec światowy 
a przytem znany z rozkoszowania się dobrą kuchnią, 
odezwał się nagle, spożywając brukselkę:

— Świat nie widział takiego obiadu, jaki jadłem 
wczoraj u państwa D. Powiadam wam, palce lizać, 
no, wiecie, że mnie nie złapie lada czem, ale to było 
coś sublimA Mają tam kucharza, którego odbili za 
grube pieniądze państwu C.; artysta, powiadam wam, 
jakich paru chyba w Europie. Między innemi, dał ra
ki z kaszką, no niby nic, a todelicje. Toteż we dwóch 
z Pulińskim wyprzatnoliśmy cały półmisek na czy
sto.
, — Z Pulińskim? — zawołałem — wiec on tam 
bywa?

On? ulubione dziecko pani domu! No, mnie 
w tyle zostawił, a przecież ja bywam tam od dziesię- 
ob1- d&t’ U*e °Pu^e‘W8Zy an* jednego większego

— Nie może być, drogi panie—rzekłem—żeby on 
był ulubionem dzieckiem pani D., skoro jest ulubio- 
nem dzieckiem pani C.?

— Spytaj się pan, kogo ehcesz, ale swoją drogą
sam się nieraz dziwiłem temu, że on tak umie pogo
dzić jedno z drugiem. , 

;o: „onegdaj , i1, p. w ren spo
sób, przy późniejszej redakcji pamiętnika mogła się 
zakraść ta lub owa pomyłka, która wszelako warto
ści jego w niezem nie ubliża.77

Jak donosi figaro, rząd francuski, aby uniknąć 
zwłoki w wyrobie karabinów Lębela, wynikłej ze 
spalenia fabryki broni w Chatellerault, zakupił za 
sumę 1,300,000 tr. pracownie broni w St. Etienne.

Germania donosi w drodze prywatnej z wiecznego 
miasta, że po długich naradach w łonie świętego ko- 
legjum postanowiono, iż w razie wybuchu wojny Pa
pież opuściłby" Rzym.

Rząd bułgarski przedstawił sobranju pierwszą u- 
stawę górniczą, która opiera się na następujących 
danych: Jako korzystne did eksploatacji uznano 
w departamencie Burgas węgle; Warna posiada gips; 
Sliwno, Eski Zagra i Haskowo 'węgle, porcelan0, 
grafit i gips; Filipopol, Tatarbazardżyk golenit, chal- 
kopiryt, marmur, węgle; złoto wypłukują w Topolni- 
cy; kolo Sofji znajduje się golenit, piryt, magnetyt, 
kwarzec, ametyst, gips i węgle; w środkowych Bał
kanach rudy żelazne; w Koestendilu złoto. Bogactwo 
górnicze oceniają wysoko.

W tych dniach otwarty został w Bukareszcie sy
nod kościoła rumuńskiego w obecności wszystkich 
swoich członków. W bieżącej sesji zajmie on się, 
pominąwszy czysto kościelne sprawy, obradami, do- 
tyczącemi podniesienia stopnia oświaty duchowień
stwa rumuńskiego, polepszenia jego losu materialne
go, porządku stopni hierarchicznych itp., a także 
i protestem królowej Natal,ji przeciw wyrokowi metro
polity belgradzkiego, przecinającemu ogniwa jej 
małżeństwa z królem Milanem. Królowa stara się 
w swym proteście udowodnić, że wyrok wspomniany 
sprzeciwia się wszelkim przepisom praw kanonicz
nych, że dalej metropolita Teodozjusz nie miał tem- 
bardziej żadnego prawa do wydania podobnego wy
roku, ponieważ on sam doszedł w sposób nieprawny 
do godności metropolity rferbji. Jak doniosły de
pesze, synod orzekuie swą niekompetencję w niniej- 

(Dalszy ciąg.)
^konałem się dowodnie o tern, gdy gospodyni, 

kolacji, przyjęła ramię nie nasuwającego się 
V1® P« Balińskiego, ale owego gorliwego zau-

''(]ę l^dł oczywiście w niełaskę. Zacząłem go napra- 
Soif/dbić, ten człowiek jest widocznie z natury ła- 
•‘‘U 1 grzeczny, ale ma zasady, których po swoje-

Ąjtoże usilnie.
PhOty: .^tole dostał mi się sąsiad, zanudzający mnie 
! l>Osr wypadków z przed laty, bardzo zwykłych 
■ in • ó’ch, ale tak się ciągle do mnie odwoływał, 

brał na sędziego w rzeczach niepotrzebu- 
rozstrzygnięcia, żem nie mógł wcale obser- 

,jn P- Balińskiego, siedzącego tuż przy gospoda- 
Rozbudził mnie dopiero głośny całus, 

\S(> uczęstował gospodarz. Spojrzałem ogro- 
. lwtony i zauważyłem równe zdziwienie na 

tr/.'. l,an’ domu. W tej chwili wszakże odezwał 
J^Podarz;
I za„?^e,9 ci potem Zosiu coś, co cię ubawi.

' VWfaT 81^ ślniaó z całego gardła, a p. Puliński 
i kohw- n‘U Słosem dyskretnym.
ihuen, pJ1,. Poszli we troje, to jest państwo C. 

“* ‘oskim do kącika, i odbyli długą konfe- 
w r płataną chichotaniem się, a gdy pani do* 

k?" W dniu jutrzejszym odprawione będą solenne wo- 
W kościołach:

0 *fchikatedralnym św. Jana, w kaplicy Pana Jezusa, 
pZ. a-ej zrana;

Pą.*• Ducha (po-paulińskim), przed ołtarzem N. Maiji 
Ha ? Częstochowskiej i ku Jej czci, o godz. 9-ej zra- 
Hjsj°raz z powodu tygodniowego odpustu ku czci św. Sta- 

AWa Kostki, o tejże godzinie—i
Trójcy (po-trynitarskim), przed ołtarzem Pana Je- 

(i ’ Nazareńskiego ku uczczeniu Męki Pana Jezusa, 
9'Zj zrana, poczem podawany będzie do ucałowa- 

sjelikwjarz z drzewem Krzyża św.

—» hi i w  Ben———■■■■—

— Chyba nie przyczepiacie łatek państwu I 3.?— 
spytałem.

— I jakie jeszcze! Ja sam opowiedziałem im 
wczoraj jeden wypadek o panu C. Omało si^ ; nie 
pokładli ze śmiechu. Bo też gdybyście wiedj dęli, 
boki zrywać...

•— Ale jakże się przy tem zachowuje Pulińsk, i?— 
pytałem natarczywie—co mówi?

— Jak?—zamyślił się nagle i głęboko mój by wa
lec—dalibóg jakoś nie przypominam sobie... Niby 
on nic nie mówi, przynajmniej nic nie słyszałem... .

— Więc jest neutralny? a jeśli jest neutralny, j; ak- 
że go znoszą państwo D., a zwłaszcza, jakim spoi so- 
bem jest ich ulubionem dzieckiem?

— Prawda!... wiecie—mówił, nie wychodząc z i :a- 
myślenia, jak gdybym mu odkrył coś nowego—1 'e- 
raz mnie dopiero uderza, iż nie słyszałem go nigi ty 
źle mówiącego o państwu C., chociaż słucha wszys 't- 
kiego, co inni mówią, z wielkiem nabożeństwem i 
uśmiecha się...

— Koniec końców — rzekł któryś z obiadują - 
cycli—dobrze jest z tymi i z tamtymi i wszyscy gj 3 
lubią.

— Prawda! — powtórzył bywalec—lubią go, alo 
właściwie, za co? Ja bo przynajmniej układani 
im nieraz menu obiadowe przy wielkich przyjęciach,, 
ale on nic, siedzi, słucha, uśmiecha się, z niego jakiś... 
jak by to powiedzieć...

_  Zręczny!—rzekł ktoś.
— Nie powiem, ale umiejący tego... umiejący za

wsze.... jakby to powiedzieć... no jednym /słowem

- Gladkil-podsunąłem mu tijumfujaco.
— O! to, to! pyszne wyrażenie!

(Z), c. n.) Edward Eubowt/eL

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą 
stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświątecznych, dodatki poranne. 

rok sześćdziesiąty ósmy.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny €-ej rano do 8-ęj 

wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej W południe.

Jjr. 324 (z dod. por.). Dnia 22 listopada
PRENUMERATA

ba,Ur-i?ra Warszawskiego
z dodatkiem porannym: 

h. p Warszawie: rocznie 
Kaś, P6*r(,cznie rs. 4 kop. 50, 
ę>,i ,’ue rs. 2 kop. 25, miesię-

kop, 75.
Unoszenie do domu dopła-
miesięcznie kop. 5.

tąj? Prowincji i w Cesar-
C \ roczil‘e rs. 12, półrocznie 

^io j artadni0 rs. 3, miesię- 
i/a, gr a n i cą: miesięcznie
V kop. 50.

ver Pojedynczy bez doda-
S 3 dodatek poranny

^dakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon JUedakcJi nr. 129. — Telefon Administr. 1^11.

14-ym listopada przypomniał sobie o wypadku, któ

jod datą 14-go i pod innemi, w tym samym dniu już 
jorobionemi zapiskami: „w d. 9-ym listopada ks. 

Aismark i t. d. Często opuszczał date, a pisał tył- i
’ i”, „w poniedziałek77 i t. p. W ten spo- {
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u nim na głównych rynkach eu-

świń z zakładu kontumacyjnego w Steinbruch

Tymczasem w innych krajach technika solenia 
mięsa doprowadzoną została do wysokiej doskona
łości, a sam przemysł nabrał niepośledniego znacze
nia. W Anglji i Irlandji powstały wzorowe w tym 
kierunku przedsiębiorstwa, założone z kapitałem 
1 0,( 00 i . 00,000 rs. i bojące rocznie 400,000 do 
700.000 wieprzy. Solarnie tameczne zobowiązują 
się rozsylanemi przez się do farmerów okólnikami 
płacić w przeciągu 3 lub 6 miesięcy pewną, z góry 
oznaczoną cenę za funt żywej wagi wieprza określo
nych przymiotów, wieku i wagi. Jedna z takich pod 
frmą Charles Harris et Co. Calne Wiltschire, oświad
czała w r. z. gotowość płacenia od 8-iu do 9-iu szy
lingów za skórę, czyli 20 do 22 i pół kop. za funt ży
wej wagi wieprza, przyjmując nadto na swój rachu
nek koszt transportu wieprzy z odległości 100 wiorst 
Solarnie angielskie i irlandzkie osiągają za wyrobio
ny przez się produkt, t. j. za soloną wieprzowinę, na 
rynku londyńskim 30 do 32 i pół kop. za funt war
szawski. . Cytowana wyżej solarnia Harris’a wyż
szą nawet, bo 37 i pół kop. za funt, otrzymywała 
w r. z. cenę.

W Niemczech i Danji, obok wielkich, istnie ą i 
mniejsze solarnie, założone z kapitałem 30—40,000 
rs. i bijące rocznie 10—20,00(1 wieprzy. Solarnie 
Łamburskie płacą 37 do 44 marek za 50 kilogr., czy
li 15 do 18 kop. za funt żywej wagi wieprza. Pro
dukowana przez nie mięso solone sprzedają na 
rynku londyńskim po 25 do 27 i pół kop. za funt 
warszawski

Dla hodowli i handlu nierogacizną, oraz jej produ
ktami, więcej niż wszystkie inne narody, uczynili 
Węgrzy. Stworzyli oni jedyną w swoim rodzaju na 
świecie po amerykańsku pomyślaną, genjalnie zor
ganizowaną instytucję, centralny targ na nierogaci- 
znę i zakład wypasania wieprzy w Koebanya (Stein- 
bauch pod Pesztem). Założyło ją „akcyjne towa
rzystwa wypasu wieprzy i salinkowania w Stein- 
bruch”. Powstało miasto świń na 180-iu morgach, 
poprzerzynane planowo ulicami, wysadzonemi bulwa
rowo drzewami, opatrzonemi w trotuary z wzorową 
kanalizacją i środkami dezynfekcji, wodociągami i 
oświetleniem gazowem.

Bud,ynki obliczone są na pomieszczenie przeszło 
100,0(70 sztuk wieprzy na raz. W r. 1884-ym było 
świń 528,347 sztuk, w tern węgierskich 429,5*50, 
serbskich 69,938, rumuńskich i bułgarskich 28,859 
sztuk. Sprzedano 473,147 sztuk. W dniu otwarcia 
wysta wy świń podczas ostatniej wystawy peszteń- 
skiej w r. 1885-ym było 101,000 sztuk świń do oglą
dania.

Kapitał, włożony w kanalizację, ulice, stajnie i 
szopyg parowe młyny do szrutowania zboża i kuku- 
rydzji, których jest 9 czy 10, wynosił przeszło 5 mi- 
łjony guldenów austrjackich. Od r. 1870-go do 
roku 1881-go sprzedano ztąd 5,601,430 wieprzy za 
339/. 1580,430 guldenów. Zjadły one w tym czasie 
6,4o?J,800 centnarów metrycznych (ctnr. metr.—244 
f. wajcsz.) kukurydzy i jęczmienia. Z tej sumy sprze
danych świń poszło za granice kraju 3,781,880 sztuk, 
za k I óre do kraju wpłynęło 241,361,260 guld. Nadto 
z tydłi świń, które zostały w kraju ogromna część 
zostil ,la zabitą, przerobioną na sławną słoninę wę- 
gieni ką, szynki, kiełbasy, wędzonki ftp. i za ten fa- 
brylpat wpłynęły do kraju znowu sumy miljonowe.

Pi -zeciętnie w latach ostatnich wartość świń, sprze
dam »anych rocznie w Steinbruch, wynosi 40 miljonów 
guld enów; z tego 28,620,000 guld. wypada na eksport 
zag.r aniczny.

G enjalnym pomysłem było utworzenie w Stęjn- 
bruj eh zakładu kontumacyjnego dla świń, pochodzą- 
cyd U z Serbji, Bułgarji, Rumunji, oraz węgierskich, 
przi eznaczonych na wywóz.

< )d zaprowadzenia tego zakładu d, 1-go lutego 
188 .1-go r. datuje się sława Steinbruchu. Zamykano 
gr$ mice niemieckie, francuskie i inne przed świniami 
ze wszystkich krajów; straszny zwłaszcza był rok 
DJ 84-ty z powodu panującej zarazy pyskowej i raci- 
etr wej; dla węgierskiego wywozu kontumacyjne
go świń z zakładu kontumacyjnego w Steinbruch 
w; jzystkie granice stały otworem. Utworzona osobna 
r« mpa kolejowa dla wyładowania, rządowy wetery- 
m irz bada, sześć dni przechowiye się świnie w zu- 
p ełnie wyosobnionych stajniach. Podejrzane świnie 
a ą natychmiast wysortowane, naznaczone i bezzwło- 
<? ;znie w sąsiednią) fabryce mydła palkowane i pod 
< lozorem weterynarzy zamienione na mydło i inne 
f chemiczne preparaty. (Rocznik statystyki przemysłu 
■ i handlu krajowego dra T. Rutowskiego. Rocznik 

H-gi, zeszyt 1 str. 36.)
*

doniosłości sprawa wywozu mięsa zagrani- 
■ ZCła w°bec zamknięcia niemieckiej i au- 

! d111 wwozu i przewozu żywych
rząda^ QClłU a* baczną uwagę ruskiego

Dla krajów, w kapitały rozporządzalne niezaso- 
bnych, a nasz kraj właśnie w takiem znajduje się 
położeniu, przemysły i przedsiębiorstwa najzysko
wniejsze są nieodpowiednie, jeśli wymagają w po
czątkowaniu znacznych wykładów kapitału, a na do
chody i zyski długo oczekiwać każą. Bo zanim zej
dzie złote słońce spodziewanych korzyści, pierwej 
zwykle złośliwa rosa wysokich procentów już je pożre 
i strawi.

Produkcja i przerób mięsa miejscowego na wywóz 
zagraniczny ma w oczach naszych tę wielką zaletę, 
że operacje jego likwidują się szybko. Zarówno 
producent surowego materjalu, tj. hodowca wieprzy, 
jak i przedsiębiorstwo, zatrudniające się przyrządze
niem i wysyłką mięsa, nie potrzebują czynić długo
terminowych wykładów; pieniędz wydany niebawem 
do nich powraca.

Kraj tutejszy posiada trzody chlewnej około pół
tora miljona sztuk, z tego na dwory przypada zale
dwie część. Chociaż trzoda rasy miejscowej nie jest 
najgorszych przymiotów materjałem, to niemniej 
ulepszenie jej przez krzyżowanie z wielkiemi rasami 
angielskienii leży w interesie zarówno hodowcy, jak 
przedsiębiorstwa, przerabiającego produkt na wywóz 
zagraniczny. Spożywcy zagraniczni bowiem żądają 
od nas nie słoniny lub innych tłuszczów, ale przede- 
wszystkiem i wyłącznie mięsa i to mięsa jędrnego 
i kruchego, jakiego jedynie dostarczyć są w stanie 
zwierzęta bardzo młode. Otóż nasza krajowa rasa, 
wykształcająca się późno, nie jest zdolną w pier
wszych życia swego okresach być doprowadzoną do 
wagi, opłacić mogącej należycie karmę i starania 
hodowcy,, ani wydawać mięso tych wyborowych 
przymiotów, jakie na wywóz zagraniczny byłoby 
szczególniej pożądane.

Jak ilościowe pomnożenie trzody chlewnej przy 
znanej jej płodności jest dla hodowli dworskiej rze
czą bardzo łatwą, tak również łatwą jest i uszlache
tnienie jej, rozwinięcie w niej przymiotu wczesności. 
Koszt nabycia szlachetnej rasy knura lub knurka, jak 
słasznie mówi p. Aleksander Trylski w artykule 
^Trzoda chlewna’1 (Encykl. roi., tom V-ty, str. 562), 
nie przechodzi sił najmniej zasobnego dworu wiej
skiego. Rasą, wskazaną przedewszystkiem do po
prawy naszej trzody, byłaby, rasa bedford, dająca 
produkt mięsny, w tej chwili najwięcej poszukiwa
ny. Dopóki sztamy tej rasy nie rozpowszechnią się 
w kraju, z korzyścią używać można linkolnów lub 
yorŁsnirów, których wzorowo prowadzone zarodo
we chiewnie. znajdują się w Snopkowie, Garbowie, 
Prażmowie i Przerembie. Od młodu silnie żywione 
produkta czystej krwi w 5-ym, a produkta z krzyżo
wania w 7-ym miesiącu swego życia mogą być sta
wiane na opas dwumiesięczny, poczem zdatne są już 
na rzeź. Zwierzęta starsze, trzymające wyższą wa
gę, tworzą już produkt drugorzędny. O ile więc ho
dowca zyska na ilości funtów, o tyle przynajmniej 
straci na ich cenie.

Jak się z powyższego okazuje, hodowla trzody 
mięsnej, zdatnej na wywóz zagraniczny, trwa 7 do 
9 miesięcy i stanowi tem samen jedną z najprędzej 
iikwidtyąćych się operacyj rolniczych.

Delegowani przez departament rolnictwa i prze
mysłu rolnego pp.: Petrow, Kuleszów i Smagin, 
zwiedzili i przestuc jowali fabrykację mięsa solonego 
oraz warunki handlu nim na głównych rynkach eu
ropejskich. Sprawozdania tych panów, łącznie z wia
domościami, przez konsulaty rosyjskie podanemi, two
rzą już dziś ooszerną literaturę, wyczerpującą kwe- 

l stję wywozu mięsa na drodze teorji przynajmniej.
Rząd nadto przyszedł dwom pierwszym, w wewnę

trznych gubernjach Cesarstwa założonym solarniom 
z pomocą materjalną, sprowadzając swoim kosztem 
z Anglji biegłych w sztuce solenia majstrów, oraz 
narzędzia ulepszone do fabrykacji tej potrzebne.

Wyroby tych solarni osiągają ceny następujące: 
w Londynie za tak zwany Bacon, tj. małosoloną wie
przowinę w połciach, rs. 8 kop. 80 za pud, czyli 22 
kop. za funt; w Marsylji za towar beczkowy, tj. wie
przowinę w kawałkach silniej soloną, rs. 8 kop. 5 za 
pud, czyli przeszło 20 kop. za funt warszawski.

W celu tem silniejszego poparcia przemysłu mię-
■ snego rząd russki wyjednał od rządu francuskiego 

dość znaczne obniżenie cła wchodowego dla pro
duktów, z Cesarstwa i Królestwa pochodzących, 
oraz pewne ustępstwo z ceny przewozu kolejami. 
Nareszcie, aby nawet mniej zasobnym przedsiębior
stwom umożliwić większe obroty, niektóre oddziały 
banku państwa upoważnione zostały do udzielania 
na wysiany za granicę towar mięsny zaliczeń do 

. wysokości 60% wartości.
Nie przesądzając, CZy j w jakiej mierze dogodno^ 

ści powyżej opisane są do pozyskania dla solarni 
pod Warszawą założyć się mającej, sądzimy, że 
przedsiębiorstwo tej natury i drogą samopomocy 
dźwignięte, pomyślnie u nas rozwinąć się może.

Wystawa w Glasgowie.
* KD. 10-go b. m., o godz. 5-ej po południu, zamknk 

w Glasgowie, trwającą tamże od d. 8-go maja, wysta’ 
międzynarodową.

Wśród natłoku najrozmaitszych wystaw, mniej wi^ 
powszechnych i międzynarodowy, h, wystawa glasgoW®? 
przeminęła niemal niepostrzeżenie dla czytelników 
szych. j

Działo się to gdzieś na drugim krańcu Europy, wśr 
społeczeństwa i kultury obcych nam zupełnie, bez Wn, 
wu jakiego bądź na stosunki nasze, przemysł nasz i han1’1, 
działo się wszakże na wielkie rozmiary, miljony zaci®, ( 
wiało ludzi, setki tysięcy przyniosło zysku, warte 
wspomnienia i u nas. I

W Glasgowie tedy, w najludniejszem w Wielkiej #f-„ 
tanji mieście po Londynie, liezącem obecnie prze®' 
761,000 ludności, odbyła się wystawa międzynarodowi 
Była ona przedsiębiorstwem prywatnem, zostającem 
protekcją królowej, książąt krwi i wybitnych obyW% 
kraju, z gwarancją, podpisaną na przeszło 300,000 Ł . 
z których 100,000 stanowiło ubezpieczenie wypoży^ 
nych przez królowę darów jubileuszowych, otrzyma^ 
przez nią w r. z.

Urządzono wystawę w najpiękniejszej części nń® 
w stronie północno-zachodniej, w parku Kelvingf% 
przeciętym rzeką Kelvin, na której prawym brzegu 1 
łożył się wspaniale na wzgórzu piękny, starożytny 
uniwersytetu, jeden z najstarszych w świecie, zbuduj 
w stylu gotyckim w r. 1451-ym, posiadający wieżę, * 
stóp wysoką. j

W tym to parku zajęto na plac wystawy około 
akrów angielskich (1,618 akrów francuskich), z któ1' 
10 przeznaczono pod budynki. J

Gmach główny, opatrzony rotundą, wysoką na L 
stóp, miary przeszło 1,000 stóp długości, a do 400 
kości, przerżnięty na krzyż kurytarzem, 60 stóp 
kim, a 43 wysokim. W kurytarzu tym ustawiono 
sła na 3,000 osób. Budynek to przeważnie drewa>% 
ozdobiony, oprócz rotund}’, 10-ma większemi i kilku11 
mniejszemi wieżycami.

Tu i owdzie na placu rozrzucono dodatkowe budo i 
ze specjalnem przeznaczeniem, a między innemi 
cały żelazny, w którym mieścił się klub wystawowy-

Na wystawie glasgowskiej dał sobie w zasadzie W*1 J 
vous świat cały, w rzeczywistości jednak przyjęły *%f) 
udział głównie państwa, pod berłem królowej 
zostające. [fj»

Wprawdzie reprezentowanemi były także: A°’ 
Francja, Rosja, Niemcy, Szwajcatja, Włochy, Aj#®"/ 
a nawet Persja, ale na tak drobne rozmiary, że Pr 
nie zwracały na siebie uwagi.

Szczególniej reprezentowany był na wystawie prZ 
kobiecy. Okazy zajęły trzy wielkie sale. Od współ® 
łu nie uchyliła się nawet królowa Wiktorja i 
trzy serwety na stół, własną jej ręką z przędzy we 
wyrobione. Księżna Walji wystawiła ozdobną r»u‘ 
fotogratij i akwarelę, cesarzowa niemiecka WiktoU*^ 
obrazki: studjum głowy, scenkę rodzajową, kwiaW 
ce, nadto poduszkę i serwetę na stół.

Porządek oczywiście na wystawie panował "z. 
wszakże odbywała się w Anglji; nigdzie tłoku, nżg d 
mieszania, każdy pilnował kolei własnej, pewny, 
płacą mu się pięknem za nadobne. .,(9

Dla zyskania na czasie, a wiadomo, że dla ang11 
nves is money7', i dla uniknięcia kłopotu ze 
letów wąjłcia, pobudowano a drzwi wchodowjrah »

Przedsiębiorstw^ trudniące się przerobem i 
portem mięsa również w bardzo krótkim czasie 
wraca do pieniędzy, w przemyśle swym uinieszcZ" 
nych. Stosąjąc przy soleniu uznawaną obecnie " 
najlepszą metodę irlandzką, w 6 do 12-tu dni stoso 
wnie do pory foku, ma ona już towar do wysj16 
gotowy.

Transport z Warszawy, via Gdańsk do Londybw 
trwa w zwyczajnych warunkach około 15-tu dni; . 
ileby przecież dało się pozyskać dla mięsa przy'^‘eJ 
prędszego koleją przewozu, mógłby być zredukuj 
nydo dni 8-iu. Domy handlowe londyńskie oświ® 
czają się z gotowością zaliczania na towar wysła11/ j 
zaraz po* doręczeniu im konosamentu 75 proc, i 
ważniają trassować na nie do tej wysokości. Spi’7-® 
dając trattę na giełdzie warszawskiej, przedsiębi°7 
stwo może w samym dniu wysyłki towaę* 
odzyskiwać 3l jego wartości i tym sposobem pW 
małym nawet kapitale zakładowym dokonywać zb* 
cznej liczby obrotów.

Oczywiście wyżej powiedziane znajduje zastój 
wanie wyłącznie przy wyrobie tak zwanej mało 
nej wieprzowiny, żądanej przez rynki angielską 
Produkt, jakiego potrzebują Niemcy i Francja, dł»’ 
szego wymaga przygotowania, tj. marynowania i 
dzenia. Pracując więc z temi ostatniemi krajać1 
nie można zwrotu wylosowanych pieniędzy oczeP 
wać pierwej, niż w 6—8, a nawet 10 tygodni.

(D. n.) G. Plewako.
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rs. 360 słuchaczom, uczęszczającym na kursa farma 
ceutyczne do uniwersytetu warszawskiego.

= Zapowiedziane na dziś posiedzenie komitetu 
kanalizacyjnego do skutku nie przyjdzie, główny in- 
źenier bowiem, p. W. H. Lindley, wbrew zapowie
dzi, dziś do Warszawy jeszcze nie powrócił.

= Znowu ogłoszono dwa wakujące spadki; pier
wszy po Magdalenie z Matysów, 1-go ślubu Kru
szewskiej, 2-go Wójtowieckiej, zmarłej w 1886-ym 
roku w Warszawie; drugi zaś po Franciszku Goliń- 
skim, zmarłym w osadzie Siennica, w powiecie no- 
womińskim. W razie niezgłoszenia się prawnych ' 
spadkobierców w ciągu 6-ciu miesięcy, oba spadki 
przejdą na własność skarbu państwa.

= Dobra Targówek, położone w okolicy podmiej
skiej, na terytorjum gminy Brudno, zostały wysta
wione na sprzedaż w drodze licytacji, ogłoszonej 
przez sąd okręgowy.

=ł Zanim kwestja przeprowadzenia linji tramwa
jową) do nowego cmentarza w Brudnie zostanie za
łatwiona, jeden z przedsiębiorców zamierza urządzić 
kursowanie 12-tu wygodnych, parokonnych omnibu
sów od rogatek do cmentarza za opłatą 5 kop. od 
osoby w jedną stronę. 

= Konferencja akademji wojenno-medycznej pe
tersburskiej przyznała następującym studentom me
dale złote za prace z medycyny klinicznej: „O zmia
nach soku żołądkowego pod wpływem stanu snu i 
czuwania pp.: Zdan-Puszkinowi i Eappaportowi; 
p. Drozdowskiemu zaś wydała dyplom na medal 
złoty.

= Na wakującą posadę wikarjusza parafji Wola 
został mianowany ks. Kajetan Kopański, dotychcza
sowy wikarjusz parafji Pszczonów, w dekanacie ło
wickim.

= Dr. Michał Hertz podjął się udzielać pomocy 
lekarskiej w przytułku noclegowym dla ubogich na 
Koszykach. ,

= Wedle krążącej wieści, na posadę głównego ! 
inżeniera miasta, po p. Grotowskim, ma być miano
wany jeden z inżenierów kolei poleskich, p. Milicer. . 
?’ = W dniu wczorajszym opuścił Warszawę arty- 
sta-malarz, p. Wilhelm Kotarbiński, udając się na 
stałą siedzibę do Rzymu.

■= Z teatru i muzyki.
* Jutro w teatrze Wielkim tragedja Szekspira 

„Król Lear”, w teatrze Rozmaitości komedje: „Kwiat 
z Tlemcenu”, „Pomyłka” i „Reprezentant firmy Miil- 
ler i S-ka”, a w teatrze Małym operetka Straussa 
„Baron cygański”.

* W operze warszawskiej gościć ma niebawem p. i 
Maurycy Bruszewski.

Sympatyczny śpiewak rozpocznie występy swoje 
partją Radamesa w ^Aidzie”.

* Teatr Mały zamierza wskrzesić dobrze zasłużo
ne kasie teatralnej „Grube ryby” Bałuckiego.

Tytułowe postacie mąją, jak wiadomo, wybornych 
przedstawicieli w pp. Grabińskim i Morozowiczu.

Dalsza obsada w części ulegnie zmianie.
Pensjonarkami będą po raz pierwszy panie Szna- 

żanka i Tiapszówna, Ciaputkiewicza zaś, grywane
go przez Chomińskiego, przedstawi p. Sikorski, a 
tego ostatniego w roli Burczyńskiego zastąpi p. Bo- 
rawski.

* Poranek niedzielny na rzecz kasy pożyczkowo- 
wkładowej artystów naszej sceny dobrze się zapo
wiada pod względem materjalnym.

Połowa biletów za pośrednictwem kasy zamówień 
została już rozkupioną.

Przyznać należy, że nietylko cel sympatyczny, ale 
i wyborny program poranku zalecają to przedsta
wienie.

W wykonaniu uczestniczą, jak wiadomo, pier
wszorzędne siły opery, komedji i baletu.

Wszystko to pozwala wróżyć porankowi zupełne 
i zasłużone powodzenie.

* Koncert Jana Galla odbędzie się nie w niedzie
lę, jak początkowo projektowano, lecz we wtorek; 
w niedzielę bowiem wypada poranek na kasę arty
stów.

* Wydział orkiestry amatorskiej Towarzystwa 
muzycznego zwołuje członków na próbę, która ma 
się odbyć d. 24 gob. ni., o godz. 8-ej wieczorem.

* Koncert „Lutni”, ku uczczeniu dyrektora Piotra 
Muszyńskiego, odbędzie się d. 1-go p. m.

= Ze sztuki.
* Urządzane dwie naraz wystawy szkiców wywo

ływały między malarzami nieporozumienia, dzielenie 
sie na partje i t. d.

Pragnąc" złemu zaradzić, komitet Towarzystwa 
sztuk pięknych zamierza, zacząwszy od przyszłego 
roku, urządzać doroczne wystawy szkiców, z wszel- 
kiemi dla wystaweów ułatwieniami.

Między innemi, ma być skasowany pobór procen

^o’k^re P^Mcznoić wchodząca obracała za wrzuceniem 

naznaczonej ceny.
dzklystawa otwartą była codziennie, z wyjątkiem nie- 
0 ’ °d g°dz-rano do 1 O-ej wieczorem, lecz już 
Wai 9 'A wieczorem wejścia na wystawę dla przyby- 

ę J0?1 zamknięte.
enide rano wywieszano nad drzwiami głównego 

zaw’Clft’ Wewna.trz gmachu, cyfry wielkości półłokciowej, 
, Ęatniajągę o liczbie osób, które zwiedzały wystawę 

poprzednim i od początku jej otwarcia. Oprócz 
odn Ua dzielnej tablicy wyczytać można było liczbę, 
„ się do poprzedniego tygodnia i do każdego dnia 

’eżącym tygodniu.
EtodystawQ zamknął odpowiednlem przemówieniem go- 
Ób'^i'chibaid Campbell, członek parlamentu. 
5 Jasnił on między innemi, iż wystawę zwiedziło osób 
odt ,379’ iż wyniosły 162,266 f. st., a zysk, po 
k'jEeniu wszelkich wydatków, około 40,000 f. st., prócz 

Feliks Rycerski.

'WIADOMOŚCI BIEŻĄCE
. 55 Now. wr. donosi, iż z początkiem r. p. zamie- 
~ °n.° podwyższyć akcyzę od niektórych produktów, 

porających w sobie spirytus. Pomiędzy innemi 
i pierzono opodatkować wódkę kolońską i perfumy, 

]. | mają być sprzedawane w naczyniach obande- 
mwanych. Jednocześnie postanowiono podwyższyć 

zaSran^cznyc^ mydeł i przyborów tuale-

- Graźd. dowiaduje się, iż p. minister komunika
cji. Pauker, zamierza niebawem odbyć jeneralną re- 

lzJę kolei.
t ?= Dzienniki petersburskie donoszą, iż komisja, 
jcJ^ująca się rewiz.ą taryf, przyszła do wniosku, że 
j Ena podwyższyć cło od wyrobów nożowniczych 

broni białej. Odnośne punkta taryfy mają być 
Cienione w sposób następujący: wyroby nożowni- 

j e w prostej oprawie, nożyce, szczypce* klingi— 
j ,rs. od puda, te same przedmioty w oprawie pozłaca- 
w-h posrebrzanej lub z kompozycji metalowej 32 ru- 
Jeod puda. Biała broń, klingi do szabel, broń pal- 

y i jej części składowe oraz patrony opłacać będą 
,0 po 25 rubli od puda.

Now. wr. powtarza pogłoskę, jakoby opraco- 
Ea już została nowa ustawa budowlana dla całego 

listwa.

• 5= Nowosti dowiadują się, iż w instytucie rolniczo- 
“hym w Nowej-Aleksandrji zamierzono utworzyć 

katedry gospodarstwa mlecznego i rybołów-

*= Dzienniki petersburskie donoszą, iż niebawem 
głosowany zostanie nowy rodzaj kasowania marek 
Pocztowych i stemplowych za pomocą substancyj 
Etnicznych, niszczących sam mateęjał marek.

Przyjęty w zasadzie przez departament kolejo- 
projekt bezpośredniego połączenia kolei dąbrow- 

z Warszawą, za pomocą przeprowadzenia sze- 
iab toroweJ 55 Rhonda do Warszawy, uległ— 
J k donoszą Nowosti—znacznym zmianom. Zgodnie 

ńowym projektem nowa linja ma być poprowadzo- 
a zamiast na Sękooin, z Grójca na Piaseczno.

Ponieważ wszelkie gry w loterje zagraniczne 
Przez prawo wzbronione, przeto wiele indywiduów 

j°tajemnie zajmuje się sprzedażą losów zagranicz- 
^ch, między któremi znajdują się i fikcyjne, obli- 
z°Ue poprostu na wyzysk łatwowiernych bez żadnej 
Zansy wygrania. Dla zapobieżenia więc tak omijania 

popisów, jak i oszustwom, służba policyjna otrzy- 
rala polecenie rozciągnąć ścisły nadzór nad indywi- 
J’Eju podejrzanemi o sprzedaż losów zagranicznych; 

razie ujawnienia faktu, policja obowiązaną jest 
Enych pociągać do odpowiedzialności sądowej.

^7= Dowiadujemy się z pewnego źródła, że projekt, 
Tłukły w gronie niezadowolonych uczestników ka- 

Pożyczkowej przemysłowców co do założenia no- 
eJ kasy, stanowczo został zaniechany.

£ Fabryka „Wulkan” na Pradze nie otrzymała 
Uh e?° wynagrodzenia asekuracyjnego, gdyż jest 
ci ezP>eczoną tylko od pożaru, wypadek zaś wybu- t 
w; j .oGa w warunkach asekuracyjnych nie był prze

miany.

j.^ Sekcja kas pożyczkowych dla rzemieślników i , 
dębników otrzymała wezwanie od Towarzystwa i 
toa-r°czynności o przedstawianie listy kandydatów, 
cb\ ^cyck wejść z wyborów na r. p. do zarządu. Do 
ski i °becnej zarząd składa;ą pp-; ł eliks Sokołow- 
Prs; Chełmicki, Aleksander Makowiecki, Kirszrot- 
nip„Y?lekij Stanisław Kozlowski, Ferdynand Woro- 
Wii ł J^011 Januszkiewicz, Teofil Otwinowski i 
VVlktor Magnus.
dzici ?^ar8zaw*k*® Towarzystwo farmaceutyczne u- 

kło na półrocze bieżące 10 stypendjów w sumie

tu na rzecz Towarzystwa przy sprzedaży ołbrazków 
i szkiców.

Ponieważ projekt wystaw należy do pp. Ryszkie- 
wieża i Muszyńskiego, Towarzystwo zwróć ido się do 
nich o pozwolenie, na które artyści się zgodzili.

W ystawa, urządzana pod egidą instytucjfi artysty
cznej, posiada wszelkie widoki powodzenia..

* Dziś o godzinie 10-ej przed południem została 
otwartą wystawa szkiców w salonie artystycznym 
spółki malarzy i rzeźbiarzy na Nowym-Śwfiecie.

Na wystawie tej złożyli swoje prace: pp.. Alchimo- 
wicz, Andriolowa, Dukszyńska, Gerson, St. Heymann, 
Jackowskie, Kanigowska, Konopacki, Kotarbińska, 
Kostrzewski, Królikowski, Kruszewski, Leszczyński, 
Maleszewski,Malinowska, Mirecki,Medor, Niewiadom
ska, Niewicdzielski, Perle, Poświkówna, Rodziewi
czówna, Skonieczny, Stelmaski, Stankicwiczówna, 
Sztencel, Szmurłówna, Trębacz, Wiesiołowski, Wo
dzińska, Wastkowski i wielu innych.

Ogółem złożono przeszło 300 przedmiotów ze sztu
ki malarskiej i rzeźbiarskiej, i około 20G przedmio
tów ze sztuki stosowanej.

= Dla ogrodników.
Stosownie do uchwały ogólnego zebraijtla, Towa

rzystwo ogrodnicze przeznacza corocznie dwie na
grody pieniężne dla zasłużonych ogrodników za dłu
goletnią służbę na jednem miejscu.

Pierwsza z tych nagród wynosi 100 rs^ druga zaś 
75 rs.

> Kandydaci, którzy przynajmniej 10 łat przesłużyli 
u jednego chlebodawcy, winni są przed 1-ym sty
cznia nadsyłać podania pod adresem sekretarza To
warzystwa, p. Fr. Szanjora.

Do tych podań należy dołączać świadectwo o wzo
rowej długoletniej służbie, wydane przez właściciela 
ogrodu, stwierdzone podpisami dwóch sąsiadów i za
legalizowane przez właściwą władzę, to jest: wójta 
gminy, naczelnika powiatu lab miejscową policję.

= Jeszcze oszczędności.
Zarząd kolei nadwiślańskiej jest niewyczerpany 

w pomysłach oszczędnościowych.
Gazeta lubelska znowu donosi, iż zarząd ten po

stanowił z d. 1-ym stycznia znieść niektóre posady 
w biurze naczelnika telegrafów, tudzież wykreślić 
z budżetu etaty magazyniera i jednego rachmistrza.

Jeżeli tak dalej pójdzie, ofiarą oszczędności padną 
chyba wszyscy urzędnicy, a pozostanie sam zarząd.

Na czem się to jednak skończy, dowodem świeże 
rozbicie pociągów na stacji Wilejce, kolei petersbur
skiej, gdzie zwrotniczy, przeciążony pracą, usnął 
i spowodował katastrofę.

Czy może zarząd kolei nadwiślańskiej ubezpieczył 
się przeciw takim ewentualnościom?

— Pochód myśliwski.
Dziś zrana przez Krakowskie-Przedmieście prze

chodziło grono strzelców, prowadzące liczne sfory 
ogarów.

Około czterdziestu psów na smyczy stanowiło dla 
oczu mieszczuchów widok niezwykły.

Sfory, będące własnością kilku obywateli, prowa
dzono na miejsce walnego polowania w okolice 
Grójca. 

= Przybór.
Od wczoraj Wisła zaczęła szybko przybierać.
Do dzisiejszego południa poziom wody podniósł 

sie do 3 stóp i 2 cali, onegdaj zaś nie wynosił nawet 
jednej stopy.

Żegluga od jutra zostaje wznowiona.
Berlinki, które stały przy tarasie, ładują naftę, 

żelazo i t. p. 
— Sanna-
Piszą do nas z pod Radomyśla, w gub. kijow

skiej:
„U nas od dwóch tygodni śnieg i mróz.
Sannę mamy wyborną.
Pozbedziemy się jej chyba niełatwo, bo śnieg leży 

grubą warstwą.” 
Za nieporządki.

Dwaj tutejsi cukiernicy za wykryte przez komisję 
sanitarną nieporządki w piekarniach zostali skazani 
każdy na trzy tygodnie aresztu policyjnego.

Jeden z winowajców już się znajduje pod kluczem, 
zaś drugi jest... w drodze do kozy.

= Strata.
Przez pożar w księgarni p. Wendego na Krakow- 

skiem-Przedmieściu najwięcej ucierpiało wydawni 
ctwo imienia Mianowskiego.

Spłonęło z wydawnictwa przeszło za rs. 2,000 
książek, 3- między temi prawie cały nakład nBotaui- 
ki” Strassburgera. ______

=■ Długowieczność.
Nocy onegdajszej, w mieszkaniu prawnuka swe 

go, Jerzego Kordana, oficjalisty kolejowego na Pel- 
cowiźnie, zmarła Antonina Jeziorkowska, wdowa po 
b. wachmistrzu b. wojsk napoleońskich.
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— Od dnia jutrzejszego zacznie być czynna główna kasa To
warzystwa kredytowego ziemskiego, zamknięta przez dziesięć 
dni z powodu półrocznej rewizji.

— W dniu jutrzejszym przed komisją poborową w b. bara
kach rekruckich na Pradze stawić się mają do superrewizji ci 
popisowi z drugiego rewiru powołania, składającego się z cyr
kułów bielańskiego i powązkowskiego, którzy we wtorek sta
wali do losowania i wyciągnęli losy z X>.V od 131—260-go; 
w sobotę, d. 24-go b. m., staną do superrewizji popisowi z wy
mienionych cyrkułów, któ/zy w tymże dniu wyciągnęli' 
z łiNi od 261—390-go.

kiej lecz ciężkiej chorobie, opatrzona św. sakramentami, PrZ. 
żywszy lat 63, przeniosła się do wieczności dnia 19-go b. 
Pogrążeni w smutku synowie wraz z żonami i wnuczkami 
praszają przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo odW 
się mające w dniu 24-ym listopada, to jest w sobotę, 0 SW 
dżinie 10-ej i pół zrana w katedrze tutejszej, w kaplicy 
na Jezusa. —3498-'

Z powodu przeniesienia zwłok do grobu familijnego, 
będzie się dnia 24-go listopada, to jest w sobotę, o 
H-ej zrana, w kościele powązkowskim, nabożeństwo żałob11 
za duszę ś. p. Emilji ze Strussów Sierzputowskiej, nak^L 
zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych. —34J
t W piątek, to jest dnia 23-go listopada, jako w roczn**’® 

śmierci ś. p. Leona Chodakowskiego, b. lekarza po'*'1. 
sandomierskiego, zmarłego w Sandomierzu, odprawione bę®*1 
nabożeństwo, o godzinie 10-ej zrana, w kościele Przemień1? 
nia Pańskiego (po-kapucyńskim) przy ulicy Miodowej, na kt0* 
re dzieci zapraszają krewnych, kolegów i przyjaciół zma*" 
lego. —3496--

KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 22 listopada 1888 t.

X Z Krakowa korespondent nasz donosi pód dniem 
20-ym b. m.: Sekretarzem wydziału historyczno-filozofi- 
cznego Akademji umiejętności, z powodu ustąpienia dra 
Piekosińskiego, wybrany został prof. dr. Stanisław Smol
ka. Do grona członków komisji zaproszeni zostali: ks. 
Władysław Knapiński i dr. Józef Korzeniowski.—Na po
siedzeniu Towarzystwa lekarskiego dr. Jordan wystąpił 
z wnioskiem zołożenia „Towarzystwa opieki zdrowia”. 
Wniosek, gruntownie umotywowany, przyjęty został je
dnomyślnie. ■— Rada miejska postanowiła zbudować wła
snym kosztem gmach dla Muzeum techniczno-przemysło- 
wego. Muzeum nosić będzie nazwę imienia cesarza.— 
Sprawa budowy schroniska z fundacji Lubomirskiego dla 
osieroconych chłopców ma być niezadługo pomyślnie roz
wiązana. Namiestnik prżyrzekł przyśpieszyć ostateczne 
zatwierdzenie planów i przyjechać na akt położenia ka
mienia węgielnego.—Piotr Stachiewicz, znany rysownik, 
wystawił w Sukiennicach dwa piękne obrazy olejne „Po
chód" i .Pożegnanie".

X Banicja. Wyganiają bez ceremonji francuskich 
korespondentów z Berlina. Jeden z nich, d’Auriot, oj
ciec liczny funjjjj, tracj caje utrzymanie; drugi, dr. La- 

tapieh, zabiera z sobą, jako narzeczoną, młodą berlinkę 
(co nie znaczy galarn, tylko pannę z Berlina). Co powie 
na to ks. Bismark, zakazujący żenić się tylko z polkami. 
Obydwaj przed wyjazdem złożyli protest w poselstwie 
francuskiem. Urzędnicy sprawdzili na dworcu kolei, czy 
francuzi istotnie odjechali.

X Wystawa YOlapiikistÓW. Z końcem zeszłego mie
siąca odbyła się w Lipsku, za staraniem miejscowego to
warzystwa vołapitkisiów, wystawa w połączeniu z odczy
tem specjalnym jednego z najzasłużeńszych zwolenników 
międzynarodowego języka, prof. Scheppera z Monachjum. 
Jakkolwiek volapuk wielu liczy nieprzyjaciół, tak na od
czycie, jak i na wystawie nie brakło ni słuchaczy, ni wi
dzów. Wystawiono mnóstwo korespondencyj, pisanych 
volapiikiem z najrozmaitszych stron, nawet z Chin i Ja- 
ponji. Znalazły się także i dzieła naukowe w języku po
wszechnym. W odczycie swoim prof. Schuepper dowo
dził potrzeby istnienia zrozumiałej dla wszystkich mowy, 
przekonywał nadto, iż postęp volapiiku bynajmniej nie 
stoi na przeszkodzie rozwojowi istniejących języków.

X Nagród? Montyona otrzymała teraz w Paryżu pan
na Rault za dzielenie się od lat wielu szczupłemi docho
dami z opuszczonemi dziećmi. Nagroda wynosi 2,000 fr.

X Książę lekarz. Zmarły ks. Maks bawarski bar
dzo był dumny z sukcesów lekarskich syna swego, Teo
dora. Często mu też pacjentów polecał. Przed kilku 
laty, spacerując po ulicach Monachjum, spotkał ślepą 
dziewczynę, grającą na katarynce. Książę rzucił jej sztu
kę złota i już chciał odejść, ale nagle, spojrzawszy na 
nią, zapytał się jej, czy ją już leczył jaki lekarz, poczem 
rzekł: „Dam ci polecenie do znakomitego lekarza, może 
się da co zrobić. ’ Dziewczyna, drżąc cała z uszanowa
nia, schowała adres, lecz w domu skarżyła się, że jakiś 
stary żartowniś zadrwił z niej, gdyż dał jej adres ks. Teo
dora. Namówili ją jednak, iż poszła nazajutrz do księ- 
cia-lekarza. Zaledwie oddała list polecający, gdy ks. Teo
dor rzekł: „Ojciec mówił mi już o panience, postaram się 
zrobić, co w mojej będzie mocy.” I wykonał operację 
szczęśliwie, a młoda dziewczyna jest dzisiaj żoną mona
chijskiego kupca, błogosławiącą ks. Maksa, który był 
także ojcem chrzestnym jej pierwszego dziecięcia.

X Także pijaństwo. W kilku fabrykach Bostonu, 
przeważnie zaś w oczyszczalniach gumy, zauważyli do
zorcy, iż pracujące tamże dziewczęta, spokojnie i w nor
malnym stanie przybywające zrana do pracy, po cało
dziennym pobycie w fabrykach opuszczały je w stanie 
dziwnie podnieconym, czerwone na twarzy, jakby błędne. 
W pierwszej chwili przypuszczano, iż robotnice przyno
siły z sobą wódkę czy opjum, zarządzone jednak poszu
kiwania nie odniosły skutku. Dopiero wypadkiem udało 
się odkryć prawdę. We wszystkich fabrykach, w których 
powyżej wzmiankowany objaw zauważyć się dało, używa
no w wielkich ilościach nafty, a przechowywano ją 
w szczelnie zamkniętych kotłach. Owóż dziewczętom 
udało się do kotłów onych dobrać, a gdy odurzające wła
ściwości wyziewów naftowych poznały, codziennie, niby 
wódką lub opium, upajały się niemi, oddechem wciągając 
w siebie ulatujące z kotłów gazy. Sprawa wydała się, gdy 
jedna z początkujących robotnic, zawiele wciągnąwszy 
w siebie gazu, dostała kurczów histerycznych. Na
tychmiast użyto środków zapobiegających złemu, kilka 
jednak starszych dziewczyn, zanadto już do narkotyku 
przywykłych, a pozbawionych tego ostatniego zbyt nagle, 
ciężko się rozchorowało. Musiano je upajać w dalszym 
ciągu i zwolna dopiero, zmniejszając dawki, odzwyczajać 
krok za krokiem od nieszczęśliwego nałogu.

2g Dnia 20 b. ni., w Zlotouś cie został pobłogosła
wiony związek małżeński między p. Janem Innu'OW- 
skim, doktorem medycyny z Śimu, a panną Michali
ną Ciszewską, córką Hipolita i Anny z Korytkow- 
skich. Szczęść Ik>że młodej parze! 3499

Z DZIENNIKÓW RUSSKICH.
W Now. wr. czytamy następującą korespondent 

z Warszawy:
„Niemiecki konsul jeneralny w Warszawie, baron 

Rechenberg, wypróbował niedawno na samym sobie calA 
niedogodność wizowania paszportów, zaprowadzonego P® 
raz pierwszy przez rząd niemiecki, a następnie zastos®* 
wanego przez nasze władze. Powracając z polowań1* 
przez komorę w Sosnowicach, p. Rechenberg przedstawi* 
paszport, nie mający wymaganej wizy, dlatego też dals*? 
przejazd w granice państwa został mu wzbroniony. P. 
chenberg musiał telegrafować do Warszawy do naczeln1' 
ka okręgu żandarmskiego, od którego dopiero otrzyman® 
odpowiednie pozwolenie; dopóki jednak odbywała sfó 
wymiana depesz upłynęło, oczywiście, kilka godzin, któr® 
konsul musiał przepędzić na komorze. Z powodu teg° 
wydarzenia opinje warszawian są podzielone: jedni (t** 
kich mniejszość) wypowiadają zdanie, że p. Rechenberg 
jest zbyt znaną w kraju osobistością, że służy on tutaj 
przeszło 20 lat, że w stosunku do konsulów istnieje koń' 
wencja, wykluczająca stosowanie do nich przepisów p** 
szportowych i że zatrzymanie p. Reichenberga jest p°* 
prostu ] rzy.zepką; większość jednakże wypowiada, z°* 
pełną słusznością, inne zdanie, a mianowicie, że w prze' 
pisach paszportowych nie ma żadnych wyjątków dl* 
konsulów i że w tym względzie nie istnieje żadna koU' 
wencja. Przy tej sposobności przypominają wypadek 
jaki kilka lat temu zdarzył się w Aleksandrowie zmarłe* 
mu hr. Adlerbergowi (finlandzkiemu), kiedy ten, liczą® 
na swą popularność, przejechał granicę bez wizy, le®2 
zaraz był zatrzymany przez żandarma pruskiego. Rzec* 
działa się wieczorem; nie chcąc nocować na stacji pr®* 
skiej -w oczekiwaniu na pociąg, hr. Adlerberg posze^ 
piechotą ku granicy russkiej; w cywilnem ubraniu z m*' 
leńkim sakwojażem w ręku szanowny starzec porzuci* 
niegościnny kraj, nie przewidując dalszych nieporozumień 
Na granicy russkiej straż pograniczna zatrzymała hrabi®' 
go, nie dowierzając jego słownym zapewnieniom, i odst*' 
wiła go pod konwojem do koszar; zanim obudzono oficer* 
i zanim wyjaśniło się wszystko, hr. Adlerberg musi*^ 
przepędzić pewien czas w dusznvm pokoju, przepełni®' 
nym dymem machorki i innych zapachów koszarowy^' 
W ten sposób w wydarzeniu z p. Rechenbergiem nie m®' 
żua dopatrywać się czegoś nadzwyczajnego. Przypadł® 
mu w udziale to tylko, co nieraz wypróbowali na sobi® 
różni podróżnicy. Szkoda tylko, że pograniczne formal' 
rości paszportowe stanowią tylko zbyteczne utrudnieni® 
dla przejeżdżających legalnie przez granicę, a bynajmniej 
nie przeszkadzają wyjazdowi osób, stojących zewnąt®2 
prawa, począwszy od żydów, uchylających się od służb? 
wojskowej, a kończąc na uciekających z pieniędzmi k*' 
sj erach. Bardzo niedawno uciekł z Warszawy głównf 

' buchalter zarządu kolei fabryczno-łódzkiej, strwoniwsż? 
2’1,000 rs. Przed trzema laty uciekł za granicę dyrekto® 
oddziału włocławskiego b. banku polskiego, KrzeczkoW' 
ski po wyjeździe którego wykryto brak 80,000 rs., prz®* 
granicę zachodnią uciekł również urzędnik b. Banku p®i' 
skiego, Rembertowski, zabrawszy z sobą okuło 30,000 r*' 
z kasy pożyczkowej urzędników tego banku; nareszci® 
w zeszłym roku zniknął z horyzontu jeszcze niejak1 
Kiersz, wydawca gazety. Jednem słowem, w ciągu czt®' 
rech lat zdarzyły się cztery przejazdy osób, które niety'1' 
ko nie miały wizy, ule, co ważniejsza, i paszportów."

Grażdanin w przeglądzie politycznym streszeż® 
artykuł Narodnich list., w których dziennik czesk1 
krytykuje projekt rządowy o uzbrojeniach:

„Przeciw komu wymierzone są te uzbrojenia?—pytaj* 
Naród, listy. Od r. 1879-go Niemcy, Austrja i Włoch) 
stanowią przymierze, czuwające nad zachowaniem pokój®' 
Lecz • obydwa mocarstwa, stojące zewnątrz przymierz*’ 
również starają się o zachowanie pokoju, o czem świą® 
czą liczne dowody. W początku ubiegłego roku Francj9’ 
według zdania Bismark* i Moltkego, była silniejszą °® 
Niemiec pod względem wojskowym, a przecież nie nap* 
dła na swego sąsiada. Co się tyczy Rosji, to swem P®' 
stępowaniem dowiodła ona jasno, że nie zwraca uwagi ®*, 
cały szereg nadużyć na półwyspie Bałkańskim, bylcb' 
tylko utrzymać pokój. Gdzież więc owo niebezpiecz®”., 
stwo, o którem mówił minister węgierski, Fayerweil' 
Zwykły rozum ludzki nie może zrozumieć, jak mo^°

Sędziwa matrona liczyła w chwili zgonu 107 lat 
wieku.

Jeziorkowska do ostatniego momentu zachowała 
najzupełniejszą przytomność umysłu i zadziwiającą 
pamięć w szystkich przeżytych w ciągu stulecia wy
padków.

W zesziiym miesiącu staruszka trzymała jeszcze do 
chrztu naj młodszą swoją pra-prawnuczkę.

— Kradzi eże.
Na Chłód nej pod nrem 12-ym, skradziono ze strychu bie

liznę praczk i, Marji Bartoszewskiej, wartości 100 rs. — Na 
Gęsim dworze za rogatkami ząbkowskiemi, przez zrobienie 
podkopu po< i parkanem, skradziono 40 sztuk gęsi.—Na Przy- 
ókopowej p< sd nrem 12-ym, z garbarni Temlera, z zamknięte
go składu, przez wyjęcie deski w ścianie, skradziono 17 sztuk 
wyrobionych skór, za 187 rs.; stróż z pod nru 20-go na Bu
rakowskiej, Paweł Turniak, zauważył uciekających złodziei, 
którzy zlicaby 17 skór 12 porzucili na ulicy, a zresztą zbie
gli.—Na No wym-Swiecie pod nrem 23-im, fabrykantowi elek
trycznych pfrzyrządów, Władysławowi Kełpińskiemu, z szatki 
zawieszonej na ścianie tegoż domu, przez wybicie szyby, skra
dziono przybór do zegara; złodziei, Jakóba Orłowskiego i Bro
nisława Mas-zkego, zatrzymał sam poszkodowany, okazało się, 
iż przed dwoma tygodniami ciż sami złodzieje skradli mu 
przybór do telefonu.
= Z ulicy.
W przejściu przez Krochmalną Władysław Gregor o wicz, 

mieszkaniec njt. Ciechanowa upadt, tak nieszc zęśliwie, iż uległ 
złamaniu nogi;

Gregorowie za odwieziono do szpitala Dzieciątka Jezus.
Na Dobrej .'Sabina Lutyńska, wysiadając z dorożki, potkną- 

v szy się o sto pień upadła, w skutek czego złamała rękę i po
niosła dotkliwy szwank w boku.

= Ze swawoli.
Dziś rano w pobliżu rogatek mokotowskich, 13-letni Józef 

Kruszyński wdrapał się na wóz frachtowy.
W chwili ruszenia koni, Kruszyński, straciwszy równowagę, 

spad! na zierab?.
Swawolnego chłopca podniesiono ze złamaną nogą i zwi

chniętą ręki;. ______________
= Zajści?.
Do przejeżdżającej dorożki wskoczył na Marszałkowskiej 

Hersz W., a pasażer, Jan C., usiłował go zepchnąć.
Wywiązała silę wskutek tego walka i W. spadł ze stopnia 

i zranił się w głowę.
Pierwszy z nich był wierzycielem, drugi zaś dłużnikiem.
Poszwankowwny W. występuje przeciw O. ze skargą sądową 

o spowodowanie rany na głowie; C. zaś również skarży W. 
o napaść na ulicy.

— Zbrodnicze napady.
Nocy dzisiejszej na rogu ul. Pięknej i Leopoldyny, Wojciech 

Sasanek, zamieszkały pod nrem 7-ym przy ul. Książęcej, został 
napadnięty przez Leśniewskiego, wyrobnika, z którym od 
dłuższego czasu z powodu pewnego zajścia zerwał wszelkie sto
sunki.

Sasanek próbował się bronić, lecz Leśniewski pchnął go 
dwukrotnie nożem w szyję.

Rany są ciężkie i Sasanek z przyczyny znacznego upływu 
krwi stracił przytomność.

Około godziny 11-ej wczorajszego wieczoru Aleksander 
Ochromenko, w przejściu przez podwórze domu pod nrem 22-im 
przy ul. Pawiej, został zaczepiony przez kilkunastu żydów, któ
rzy bez żadnego powodu zaczęli go bić.

Ochromenko stawiał zacięty opór, lecz czując, iż wobec prze
wagi napastników siły jego słabną, zaczął wołać o pomoc.

Kiedy zjawiła się policja, napastnicy uciekli i jednego tylko 
Icka Waltinana przytrzymano.

Ochromenko został pokaleczony na twarzyi ma w kilku miej, 
scach zranioną lewą rękę.

śledztwo celem ujawnienia wszystkich napastników zarzą
dzono. di

j- Ś. p. Szczepan Próchnik, b. obywatel miasta Warszawy, 
opatrzony św. sakramentami dnia 20-go listopada r. b. zakoń
czył życie, przeżywszy lat 87. Pozostały syn, synowa, córki, 
zięciowie i wnuki zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych 
na żałobne nabożeństwo, odbyć się mające w kościele św. Krzy
ża, o godzinie lO-ej 1 pół zrana w dniu 23-im listopada r. b., 
t. j. w piątek, oiaz na wyprowadzenie zwłok zaraz po nabożeń
stwie z dolnego kościoła św. Krzyża, na cmentarz powąz
kowski. 2—3495—

*r Ś. p- Augustyna ze Szczepańskich Michalska, po dłu
giej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. sakramentami, przeży
wszy lat 30, dnia 20 listopada 1888 r. przeniosła się do wieczno
ści. Stroskana matka i mąż z czworgiem sierot zapraszają kre
wnych,- przyjaciel i znajomych na żałobne nabożeństwo odbyć 
się mające w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej 
w dniu 23-im listopada, to jest w piątek, o godzinie 10-ej 
zrana, a następnie na wyprowadzenie zwłok w tymże w dniu 
i z tegoż kościoła, o godzinie 3-ej po południu, na cmen
tarz powązkowski. 2—3490—

j Ś. p- Stanislaw Różański, retuszer, przeżywszy lat 
42, zasnął w Bogu. Pogrążona w głębokim smutku żona, 
dzieci i familja zapraszają na żałobne nabożeństwo do kościoła 
Narodzenia N. M. P. na Lesznie, w dniu 23-im b. m., to jest 
w piątek, o godzinie 10-ej zrana, oraz na wyprowadzenie 
zwłok tegoż dnia i z tegoż kościoła, o godzinie 3-ej po połu
dniu, na cmentarz powązkowski. —H81—

T Ó. p- Joanna ze Stefańskich Diitwald, wdowa po oby- 
watelu tutejszym, przebywając czasowo w m. Łodzi, po krót-
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Z ostatniej poczty,

Ruble na dostawę mh k (wczoraj 209.25)

KORESPONDENCJA PRYWATNA.

Poznań 22-go listopada. (Tel. pr. Kurj. W.)— 
Wiadomość Posener Tagblatt, jakoby kanonik metro
politalny poznański, ks. prałat Dorszewski, miano
wany został sufraganem gnieźnieńskim, nie ma ża
dnej podstawy.

Toruń 22-go listopada. (Tel. pry w. K- W.) — 
Pierwsi urzędnicy komisji kolonizacyjnej: naczelny 
prezes W. Ks. Poznańskiego, hr. Zedlitz-Trtitschler, 
naczelny prezes Prus zachodnich, Leipziger, wraz 
z kilku radcami rejencyjnymi, bawili w tych dniach 
w zakupionej na kolonizację wsi Niewierzu, w po
wiecie brodnickim, celem unormowania planu kolo
nizacji tej wsi.

Paryż 22-go listopada. (Tel. pr. K. W.) — 
Z powodu pojawienia się broszury Gilly’ego, zawie
rającej oskarżenie wielu deputowanych o czyny hań
biące, deputowani Gerville Reache i Salis oświad
czyli, że będą Gilly’ego i wydawcę broszury, księga
rza Savine, sądownie ścigali. (Ąj.półn.)

Rzym 22-go listopada. — (Tel. pr. K. W.) — 
Tribuna donosi o nowem zajściu włosko-francuskiem 
w Marsylji. Tłum robotników rzucił się tam na sta
tek włoski, celem spustoszenia go. Załoga okrętowa 
broniła się rewolwerami.

(Londyn 22-go listopada. (Tel. pry w. K. W.)— 
Popełniono nowe morderstwo na dziewczynie ulicz
nej, wszakże ofiara dotąd żyje, a morderea spłoszo
ny uciekł.

Jżerlirt 22-go listopada, g. 2. m. 30 (T. p. K. W7.)—

3456 Dr Grodzki leczy choroby tekretne 
oraz niemoc wskutek takowych. Ul. Widok 20".

W ciągu j Temperatura najniższa C. 2.5= R. 2.0
J « najwyższa C. 4.0=R. 3.2

Wysokość wody spadłej 2.3 mm.

O. R.

czarnym kostiu- 
abym mógł cię

Warszawa, 22-go listopada.
Z Berlina telegrafowano nam dziś szacowania 208-,50, 

208.75 i 209, odpowiadające kursom 47.95, 47.92*/3 i 
47.85 bez kosztów, zaznaczając wyczekujące zachowanie 
się tamtejszej giełdy. Petersburg taksował dziś Londyn 
po 9.65 z odbiorem natychmiastowym i po 9.72 na sty
czeń r. p. Nasze zebranie, które osiągnęło początkowo 
47.95 (równia 208.50 bez kosztów) za wpłatę w Berlinie 
obniżyło tę cenę z powodu braku popytu do 47.75 (to jest 
209.40 marek za 100 rubli). Skutkiem tego mieliśmy 
dziś różnice 20 kop. na korzyść rubli, a przy porównaniu 
wczorajszego kursu końcowego 2li, kop. na korzyść Ber
lina. W dostawach robiono dziś niewiele. Sprzedano 
dostawę trzymiesięczną z odbiorem do woli kupującego 
po 48.50, następnie dostawy z odbiorem codziennym, 
według woli nabywcy do końca grudnia r. b. po 48.25 i 
48.20, z odbiorem stałym w dniu 31-ym grudnia r. b. po 
48 i po tymże kursie do końca b. m. z odbiorem codzien
nym względnie do woli nabywcy.

Waluty obce w średnim ruchu.
Berlinem krótkim obracano po 47.95, 47.90, 47.85, 

47.80 i 47.75, żądając 48.05.
Inne niemieckie krótkoterminowe miasta bankowe od

dawano po 47.55.
Londyn krótki’ ofiarowano po 9.67, brano po 9.64*/_. 
Paryż krótki chciano zbyć po 38.70 bez pokupu.
Wiedeń długi nabywano po 79.80, krótki zaś po 80.15, 

80.10, 80.05 i 79.90, przy chęci osiągnięcia za krótki 
80.30.

W papierach obroty średnie, przy cokolwiek mocniej
szej dążności.

Listy likwidacyjne w zaofiarowaniu nominalnem po 
85.60 i 85.25, stosownie do wielkości odcinków.

Wschodnie pożyczki chciano oddać po 97 wszystkie 
trzy emisje. Nabyto parę tysięcy II em. z arkuszami ku
ponów emi do 97

— Kaplica anylikańska. Szpitalna 1, 
drugie piętro. Kazanie dla izraelitów w języku nie
mieckim, odbędzie się w sobotę, dnia 24 listopada, 
punktualnie o godzinie 3-ej po południu. 3494

Czytelnia Kazimiery Paszkowskiej
Ni owy-Świat

Największy wybór nowości naukowych i beletry
stycznych w pięciu językach oraz książki dziecinne. 
Pisma i miesięczniki krajowe i zagraniczne. Ceny 
przystępne. Książki kupują się na żądanie publicz
ności a zamówione rozsyłają do,domów.

Książki zwracane poddają się dezinfekcji. 1174

W ogrzewanym cyrku przy ulicy Ordynackiej

Cyrk Skandynawski p. Busch,
Dziś i codziennie wielkie przedstawienia między 

innemi numerami po raz 1-szy cztery pory roku: 
wiosna, lato, jesień i zima, wielki balet odtańczony 
firzez solistkę pannę Corando i 30 dam corps de ba- 
etu, wyprowadzenie 8 słoni-olbrzymów, występ pań 

Marie Dore, Jenny, Giovaniny, Amalji, Footit; pa
nów Gaberel, Gaston, Wallot, Woodson i innych a 
także clownów: Tony Grice, Alberto, Paul, Henry 
Rogers i James Guiou. Wyprowadzenie koni z wol
nej reki i wyższej szkole tresowanych. Początek o 8 
wieczór. 1173

Sprawozdania meteorologiczna
z d. 22-go listopada 1888 r.

(Według spostrzeżeń stacji warszawskiej.)

ODPOWIEDZI REDAKCJI
— Panu W. Z. z Chmielnej. — Nowa Praga należy nie do 

gminy Wawer, jak mylnie podano, lecz do gminy Brudno.
— „Lwie serce”.—Ług bywa dwojaki: sodowy lub potasowy, 

i jeden i drugi może być użyty do wyrobu mydeł. Pierwszy 
przygotowywa się przez gotowanie roztworu węglanu sodu 
z tlenkiem wapnia (wapnem), drugi przez gotowanie z wapnem 
węglanu potasu. Po pewnym czasie wyparowujemy płyn do 
sucha i otrzymujemy wodan potasu lub sodu. Roztwór tych 
ciał nazywamy ługiem, choć miano to przysługuje również wę
glanom sodu i potasu

— Panu I. T. — Najlepiej na ręce notarjusza w Bytomiu, 
nazwiskiem Cienciała, lub jego brata, pastora. Adresu panu 
w tutejszym kościele reformowanym udzielą.

— Panu J. S. — W urzędowych spisach figuruje nomenkla
tura „Danielewiczowska”. Nazwa powstała od jeleni, które się 
chowały w parku Załuskich.

— Panu P. M.—Odpowiemy przysłowiem: .wszędzie dobrze, 
gdzie nas nie ma”, lub „wszędzie dobrze, ale w domu najle
piej"-

— Panu J. E., stałemu prenumeratorowi. —Loterje zagrani
czne są w Cesarstwie i Królestwie wzbronione. Loterja ham- 
burska istnieje faktycznie.

Nr 324

®^ymać pokój drogą coraz większych uzbrojeń i jak 
‘ha w końcu XlX-go wieku, nie mając zamiaru napa- 
c na swego sąsiada, zachowywać wciąż tak ciężki dla 

&hstwa porządek rzeczy.
.1 dziwna rzecz — powiada gazeta czeska— kiedy ks. 
sniark żąda nowych kredytów na armję. środek ten na- 

^."’ają wszyscy środkiem pokojowym; kiedy zaś tego żąda 
■Sister francuski—cała prasa austrjacko-włoska skarży 

.St że postępowanie takie grozi pokojowi! Włochy bu- 
koleje strategiczne—to nic, ale niechby pomyślała o 

01 Kosja—wnet rozpocznie się hałas. Wszystko to trwa 
2eszło lat 10 i dowodzi ogromnego braku zaufania po- 

narodami i państwami. Dlaczego jednak rząd 
e raczy wprost powiedzieć, przeciw komu robi te przy- 

got°wania, dla kogo naród musi ponosić wciąż ofiary?*
Afow. wr. daje następującą notatkę o nowomiano- 
anym ministrze komunikacyj:
-Jenerał Panker znany jest, jako profesor. Zarządzał on 

^ałem budowlanym ministerjum dworu, był członkiem 
dy głównego Towarzystwa kolei russkich, pracował 

_ komisji przy przebudowie portu petersburskiego i był 
®2esem komitetu, mającego odbyć rewizję kolei zaka- 

P’jskiej. W ogóle, jest to jeden z bardziej znanych u
B specjalistów w dziale inżenierji.*

. fżrażdaniii dowiaduje się nadto, iż towarzyszem p. 
Jhistra komunikacyj ma być mianowany jenerał 

efrow.

KURJEK WARSZAWSKI. — Dnia 22 listopada 1888 r.

Zabrano kilka pożyczek premjowych I em. po 271.50.
Nowej pożyczki czteroprocentowej sprzedawano kilka 

tysięcy 81.90 i 82, żądając 82..25.
Listy zastawne ziemskie chciano *żbyć po 96.15 I ser. 

i po 95.15 II, III, IV i V ser. Ulokowano kilkanaście ty
sięcy najmłodszej serji po 94.60, 94.75, 94.95 i 95.

Listy zastawne m. Warszawy w zaofiarowaniu po 93.50 
za II ser., 93 za III, 92.50 za IV i 92 za V ser. Otrzy
mano 96 za kilka tysięcy I ser. i 91.50 za kilka tysięcy 
ostatniej serji.

Listy zastawne m. Łodzi ofiarowano po 94, 93, 92 
i 91.50, stosownie do serji bez odbiorców.

Zabrano kilka tysięcy 6% listów zastawnych lubel
skich po 99, przy żądaniu 99.50.

Listy zastawne 6% m- Płocka chciano lokować po 
98.50, a oddano kilka tysięcy po 98.

Godzina 12. Usposobienie słabe, lecz wyczekujące’.
! W. O.

— Sprostowanie. — W korespondencji pry
watnej zpodpisem Pilip, zamieszczonej we wczo
rajszym numerze naszego pisma, w wierszu drugim 
zamiast Pobaw powinno być; leObacg.

— Do dzisiejszego numeru Kur jer a dla nre 
numeratorów na prowincję dołącza sie nrosnekt Gazety Rolniczej 9* iw ‘ p 08pekt

— Niezapominajce.—Zrzuć incognito a wtedy od
powiem na zadane pytanie.

3500 ________

— Nieznajomej w popielatym i 
mie.—Daj mi wyraźniejsze oznaki 
znaleść. Pragnę twej znajomości.

3493 ,

— Droga Różyczko! Odebrałem. Smutno i głucho.
Widziałem dobrze. Wiecznie jestem przy tobie. Na 
Boga! odpowiedz w sposób jak ostatnio. Z przyja
cielem twoim załatwiłem. Bądź spokojną i dobrej 
myśli. Nie wierz dzikim. . .

3504 Utrapienie.

— Dr MT. K. Krajewski powrócił do War
szawy, ul. Marszałkowska 108. 3485

— Lekarz-d-ta Aleksander Walter. 
Nowy-Świat 37. Przyjmuje od 10 r. do 2 po poł. i 
od 3—7 wiecz., leczy, plombuje i wstawia sztuczne 
mineralne zęby podług najnowszych metod. |3255

&ylin 20-go listopada.—Kredyt nadzwyczajny na
i marynarkę, tudzież na budowę kolei strate- 

r^nych i kanału, łączącego morze północne z Bal- 
.ycluem, ma być pokryty, jak co roku dotąd, po-

20-go listopada. — Pamflet Numy Gilly za- 
pomiędzy innemi opowiadanie o awanturach I 

h? °Snych Andrieux’go, historję nabycia orderu przez 1 
"'nego fabrykanta i oskarżenie jednego z deputo- j 

l atlych o to, że protegował za pieniądze pewnego , IjI Pca drzewa w Algierze; historję pewnego wyso- 
urzędnika ministerjum, który opłacał zbytki i 

wSje z tajnych funduszów państwa itd.
18-go listopada.—Dyrekcja wystawy otrzy-

jj 7a od rządu następujące ostateczne decyzje 1 
Niemcy, Danja, Czarnogórze, Turcja i Szwe-

Hj ®ie będą wcale reprezentowane; urzędowych ko- 
l JJąrzy będą miały: Norwegja, Szwajcarja, Grecja 
x tany Zjednoczone; Rosja, Austrja, Anglja, Hisz- 

Ja, Portugalja, Belgja, Holandja, Włochy i Lu- 
i ^ńfiurg pozostawiły wystawcom swobodę udziału 

jarzenia komisyj prywatnych.
^J.j'ryz 19-go listopada. — Boulanźysta, Susini, 
fyaj8-ł na dzisiejszem -posiedzeniu izby wniosek, o- 
to^ający, że ktokolwiek oczerni senatora lub depu- 
M lUe§0’ 1 urzędu postawiony być powinien przed 

departamentu Sekwany, celem złożenia aowo- ' 
°W- J.ezeb oszczerca zostanie uwolniony, natenczas ! 
c^V^iony przezeń senator lub deputowany sam o* i 
tZQÓC1|i .8ię musi przed rzeczonym trybunałem z za- > 

jeżeli zaś mu się to nie uda, traci na zawsze 
hia De * bierne prawo wyborcze. Mówca żądał uzna
niu p^glości wniosku, którą wszakże, po przemówię- ■ 

^®loqueta, odrzuconą została.
18-go listopada. — Organa rządowe utrzy- ■ 

fe^^auowczo, że hr. Dillon był w Londynie i kon- 
’ahż a* z brabią Paryża, jakkolwiek dzienniki bou- 

er°Wskie energicznie temu przeczą. Republique 
konstatuje, że eksjenerał znosi się równo- 

i Ijj le z Filipem orleańskim (hr. Paryża), 'Wiktorem 
\,r°ninieni Bonaparte, a wreszcie z Rochefortem 

> ystkich na wyścigi oszukąje.
18-go listopada.—Z Afryki coraz ważniej- 

^doh ?adL'hodzą wiadomości. Kalif z Chartumu 
Sn i .^adai silą 70,000 ludzi. Mahdyzm stał 

Dym czynnikiem, górującym ,nad całą we- 
At'ryka. Sudan staje się wielkiem pań- 

Wych ’JeŻeli tylko Kalif (mabdi) zdoła się przy no- 
zdobyczach utrzymać.

—

igramy „Knrjera Warszawskiego”.
—

22-g° listopada. (Tel.pr. K. W.j— 
^at dl- tntaj konwent protestancki uchwalił ce- 
hie hej*1 n’ższego duchowieństwa. Kapelani żonaci 

< ą otrzymywali probostw.
22’e° listopada. — (Tel. pr- & —

S’e^an- * Prostuje energicznie przeciw roz- 
8trzeniaU Wiad?mości» jakoby rząd projektował obo- 
'*Prowaa*>rZ?C’w Prasie, a mianowicie zamierzał 

dzi° ka»»cję i stempel.

d. 21-go 
b. m.

Barom. Wilgot. Wiatr Tem. C.—Tem.R.
D. 21-go g. 9 w. 742.9 83 Z 3.2 2.5
D. 22-go g. 7 r. 747.5 89 Zl’d 2.2 1.7

„ g. 1 w. 751.3 80 z 3.8 3.0



KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 22 listopada 1888 r. Nr 324

Zaproszenie do przedpłaty 
l-olt ł®«», 

ca wydawnictwa periodyczne S. LEWENTALA 
w Warszawie, Nowy-Świat 41. 

,,KŁOSY“

CZASOPISMO ILLUSTROWARE TYGQDKIOWE,
liczące rok 24 istnienia,

i nadal wychodzić będą W objętości 16-tu kolumn wielkiego formatu tygodniowo wraz z do
datkiem powieściowym, przy współpracownietwie najpierwszych sił literackich i artystycz
nych. Zaufanie, jakie Kłosy u czytającej publiczności przez ćwierć wieku sobie wyrobiły, 
nakazuje nam, nie ustaiąc na drodze postępu, przedsięwziąć cały szereg ulepszeń 
tak w części literackiej jak i rysunkowej, któro stopniowo wprowadzane będą.

Cena Kłosów pozostaje i nadal niezmienioną, a mianowicie: w Warszawie 
rocznie rs. 8; półrocznie rs. 4; kwartalnie rs. 2; miesięcznie kop. 67 >/3.

Na prowincji w Królestwie i W Cesarstwie wraz z przesyłką pocztową rocznie 
rs. 12; półrocznie rs. 6; kwartalnie rs. 8,

„Tygodnik Romansów i Powieści."
liczący rok 20 istnienia

wychodzić będzie i nadal raa na tydzień w Sobotę, obejmując 16 kolumn we dwie szpalty 
ścisłego garmontowego druku. Każdy Numer zawiera powieść oryginalną najcelniejszych 
autorów polskich; jedną lub dwie powieści wyborowych i zajmujących tłomaczonych z obcych 
języków, oraz kronikę tygodniową, w . której się omawiają ważniejsze fakta społeczne, li
terackie, artystyczne, polityczne i naukowa, ,zaszłe w ubiegłym tygodniu tak w kraju jak 
i zagranicą.

Od czasu do czasu ozdabiamy Numer rysunkiem artystycznie wykonanym.
Wszystkie powieści będą w tym roku skończone; o ile by zaś druk ich 

się nie skończył, początki na żądanie bezpłatnie nowym prenumeratorom 
udzielone będą

Cena prenumeraty wynosi w Warszawie rocznie rs. 8; półrocznie rs. 1 kop, 50; kwar
talnie kop. 75. Na prowincji i w Cesarstwie rocznie rs. 4; półrocznie 2; kwartalnie rs. 1,

„Biblioteka Kajcelniejszych Utworów Literatury Europejskiej,"
licząca rok 16 istnienia,

wychodzi'! będzie i nadal rai na tydzień w objętości dwu lub trzech arkuszy druku w forma
cie większej ósemki, mieszcząc w sobie najznakomitsze płody poetyckie, dramatyczne, powie- 
ściowe, historyczne i moralno-filozoficzne, wszystkich narodów Europy, ze szczególnem jednak 
uwzględnieniem literatury ojczystą). Staraniem Biblioteki jest, ażeby uprzystępnić nabycie 
najcelniejszych dzieł obcej i własnej literatury, ążeby szerzyć zdrowo poglądy, poczucie pię
kna i miłość ideałów prawdziwych.

Cena prenumeracyjna wynosi w Warszawie oraz na prowincji i w Cesarstwie rocznie 
rs. 6; półrocznie rs. 3; kwartalnie rs. 1 kop. 50.

Prenumeratorom wydawnictw S. Lewentala, służy prawo nabywania 

mńi Elizj Oiffltaj ® zi«j, 
. mianowicie: w Warszawie zamiast po 1 rublu po 65 kop., a na prowincji z przesyłką 
jocztową zamiast rs. 1 kop. 15 po 85 kop. za tom. Dotychczas w taniem zbiorowem wyda
lin dzieł Elizy Orzeszkowej wyszło tomów 44, które nabywać można dowolnie, bądź 
jojedyńczemi tomami, bądź po kilka tomów razem, lub też serjami po 12 tomów 
:a rs. 7.80 w Warszawie, a 9.60 z przesyłką pocztową na prowincję. Nabywający od razu 
>4 tomy, lub więcej, jeszcze większe mąją ustępstwo, bo płacą tylko rs. 15 w Warszawie, a 
. przesyłką pocztową rs. 18 kop. 60; za 36 tomów zaś rs. 21 kop. 60 w Warszawie, a z prze
syłką pocztową rs. 27; za 48 tomów rs. 28 kop. .80 w Warszawie, a 36 z przesyłką na pro
wincję.

Tanie zbiorowe wydanie dzieł Orzeszkowej, zawiera następujące prace tej zna
komitej autorki: „Ostatnia miłość."—Z życia realisty."—W klatce."—„Na prowincji," tomów 
2.—„Pamiętnik Wacławy," tomów 4.—„Pan Graba," tomów 3.—.„Cnotliwi.’’—„Wesoła teorja 
i smutna praktyka.”—„Na dnie sumienia," tomów 4.—„Marta."—„Eli Makower, tomów 3.— 
„Rodzina Brochwiczów," tomów 2.—„ Pompałińscy," tomów 2.—„Marja.”—J’leir Ezofowicz," 
tomów 2.—„Syłwek Ciuentarnik."—„Zygmunt Lnwiez i jego koledzy.*— Niziny, z ilustra
cjami E. M. Andriollego.—„Dziurdziowie/ z ilustracjami E. M. Andnollego.—Nowelle: 
„Z pożogi,” „Za doliną róż," „Echo," „Sen Abarysa,” „Pokociło się i nogę.”—Stare
obrazki: „Turia," „Hasło,” „Asylum,” „Legenda,” „Nieśmiertelny,” „My W morskie," „Kas- 
sandra," „Perła szczęścia," „Z greckich podań.”—O kobiecie („O kobiecie polskiej,—„O ko
biecie indyjskiej,”—„Listy o kobietach”).—„Kilka słów o kobietach."—"Patrjotyzm i kosmo
polityzm," studjum społeczne.—„Cham.” .

ffawelle t obrazki: z różnych sfer, tomów 5, które mieszczą: Tom I: „Początek powieści.” 
„Rozstajne drogi.’—„Syn stolarza.” — „Obrazek z lat głodowych."—„Szara. “I"3-” Tom II: 
„Stracony."—„Dziwak.”—„Pani Luiza."—Tom UL „Sielanka nie różowa. „l>aj kwiatek." 
„Zefirek."—„Złota nitka." Tom IV; „Juljanka.”—„Czternasta część.”—"Silny Samson,"—Tom 
V: „Milord,"—„Widma."—„Bańka mydlana."

Zlecenia z prowincji Księgarnia nakładowa uskutecznia nie tyl
ko za uprzedniem przesłaniem pieniędzy, ale także i za zaliczeniem 
pocztowem.

Drenuinerfttę na wydawnictwa S. Lewentala, przyjmują wszyst- 
le znaczniejsze księgarnie i kantory pism,

Numeru okaaOWegig bezpłatnie, 2618r

Zakład zdrojowo kąpielowy i stacja klimatyczna,
położony, mid rzeką Poprad: w pięknej górzystej okolicy, na granicy Galicji i Wę-

' wygoi . .. - _ _ , _____________ , _o.........  ......
też kąpiele zimne w Popradzie, równające się kąpielom morskim, oraz stację kolejo
wą, pocztę i telegraf w miejscu, jest do sprzedania.

Bliższych wiadomości tyczących się sprzedaży, jakoteż wszelkich innych spraw 
tyczących się Zakładu, udziela Zarządca tegoż p. Franciszek Gedel, właściciel re
alności i b. póseł ua Sojm krajowy w Moszczenicy, poczta: Stary-Sącz w Galicji.

| _______ 1879r_________ Spadkobiercy.

gier, posiadający zdrój szczawy, żelazistej, najsilniejszy ze wszystkich dotąd znanych, 
wygodnie urządzone kąpiele mineralne ciepłe, kąpiele borowinowe, igliwiowe, jako-

Ilustrowany Kalendai^
na rok 188»

NA WSIE i MIASTA

W MAGAZYNIE MÓD
Matyldy fflIW 1623 

przy ulicy Czystej Nr 8. 
Wielki wybór Saków: angielskich korto
wych, pluszowych, z futrem lub bez, do ko- 
stjumów mufki fantazyjne. Ceny przystępne.

Złoty Medal 1885 r.I# A \t ogniotrwałe 

KfiXX Tfirterla BoMeio,
I Nowy-Świat Ja34. 

SPECJALNĄ FABRYKA 
nagrodzona Medalami na wystawach: Euro
pejskich i Amerykańskich. Wyrób pierw
szorzędny.— Ceny niskie, znaczny wybór.— 
Cenniki z rysunkami wysyłają się bez- 

8UR

Peijodycznie, co pewien czas w ogłoszeniach różnych przedsiębiorców nauki krowi®8* 
czyzny, zjawiają się zjadliwe napaści, nie na mnie osobiście, lecz na system, którego jest®01 
przedstawicielem, to jest na traktowanie krawiectwa nie jako ręcznego rzemiosła, lecz 
nauki i sztuki. Dla mnie szkoda ztąd żadna, lecz oświecona publiczność zapewnie nie d» 
wmówić w siebie, że nauka jest szkodliwą, że książka zamęt w głowie sprawia, że dawni0) 
choć książek nie znano, krawcy byli przecie!., i suknie lepiej krajano?..—Napaści ludzi n’0* 
piśmiennych na druk, w ogóle ludzi z ręcznego tylko wyrobku żyć mogących, na ulepszeni* 
i maszynerje udokładniająco i ulgę w pracy przynoszące, powtarzają się zawsze i ciągle, i‘ej 
kroć nowy wynalazek woła na nich znanemi słowy: „trzeba się uczyć, przeminą* 
wiek złoty."—Nie możemy ganić zawistnym ich napaści, boć nie mogąc bronić swego 0* 
starzaleąo, czas i pracę marnotrawiącego sposobu rzekomej nauki, muszą koniecznie choćw 
dla chwilowego podtrzymania swych kramików, atakować uznany w cywilizowanym świec10 
nowy system, przekręcają fakta z bezczelnem kłamstwem godnem swoich autorów.

Najlepszą na te napaści odpowiedzią z mojej strony, będzie powołanie się na prac“ 
moją drukiem ogłoszoną p. t.: „Najnowsza i najpraktyczniejsza metoda kroju s«' 
kień damskich, w 12-ej edycji, na Metodę kroju bielizny w 2-ej edycji, na udzielone 
Medale na wystawach, na przyznane mi patenta wynalazku w Paryżu, Brukselli i ltt' 
nych stolicach, na długoletnią praktykę, na szybki i pomyślny rozwój szkół moich w 
szawie, Petersburgu, w Moskwie, Kijowie i Lwowie, nadewszystko na głos wielu uczni0'* 
i uczennic moich, z których żadna, o ile wiem, zo szkół moich nie wyniosła pogardy 
książki, dla rysunku, w ogóle dla nauki i sztuki, jakiemi się stała dziś krawiecczyzna 
wpływem ugólnego dążenia do wzniesienia i uszlachetnienia wszystkiego, co do celów życj.

, ludzkiego służy.—Szkoła moja jak dawniej, tak i teraz ma na celu uwzględnienie tych dążc« 
nauka w niej zawsze w tym kierunku prowadzi się i prowadzić będzie. Wpisy na kursy prtyl 
muję każdodzionnio. Cena metody kroju sukioń i okryć, w języku polskim wydaniu 10-e1?' 
a w russkim 12-te, po rs. 3 kop. 50, linijka ułatwiająca naukę rysunku (jedna i jedyna, a n' 
88, jak zawistni omawiają) rs. 1 kop. 50. Metoda kroju bielizny wydanie 2-gie całki®' 
przerobione i powiększone w językach poi. i ms. po rs. 3. Udzielam również kroju na 'Ij 
sób francuzki moim uczennicom bezpłatnie. Metoda moja w przekładach niemieckich j04 
wyczerpana. K. GŁODZIŃSKI, Nowo-Senatorska A» 2. 1622

MANDARYNKI
oraz

Daktyle Marokańskie, 
poleca handel 1624 

Ł. WRÓBEL, 
Krakowskie-Przedmieście 25.

NA KASZEL i KATAR:
Dragees contrę la toux szczególniej pomocne na suchy i uporczywy 
kaszel.—Płyn do wąchania usuwający katar w parę godzin.—Ziółka uni
wersalne bardzo skuteczne przeciwko cierpieniom hemoroidalnym .— Maść na 

odmrożenie znana ze swej dobroci,
poleca Apteka Dworu J. C. K. M., dawniej F. SZTEYNERA, obecnie Apteka

F. DZIECHCIŃSKIEGO,
JKrakowskie-JPrzedniieśeie Wr 5f>,

wprost Resursy Obywatelskiej. 1776R

>ki^ 
opuśeił prassę i jost do nabycia we 
znaczniejszych księgarniach.— Skład gk*? 
w Księgarni Sennewalda w Warsza^J^z

Świece Siearyiof1 
z własnej fabryki, do nabyci* 11 

J. Kernbauin^/ 
przy ul. Orlej Jó 13.

MAURYCEGO FAJANSA
zawiadamia, że z powodu oczyszczenia się Wisły z lodów, statki passażerskle od Piątku “ j,
23 b. m., kursować zaczną pomiędzy Warszawą a Płockiem. Wyjazd z Warszawy o godz*
8-ej zrana, z Płocka zaś o godzinie 5 i pół zrana. .js

Cena biletów z Warszawy do Płocku, jakoteż z Płocka do Warszawy: I-sz» k1^ 
rs. 1, 1-ga klassa 50 kop. .

Od passażerskich bagaży, jakoteż i od towarów, pobierać się będzie po 20 kop*eJ 
od puda. 1873R,

f 
w glebie pszennej, z wysiewem 160 koróf p, 
miny, w tem 60 korcy pszenicy. Wló^f' 
gub. Warszawska, pow. Łowicki, do 
dania zaraz z powodu interesów faniiRlsj,, 
Wiadomość w Biurze Ogłoszeń Bajchm^’ 
Frendlera, Senatorska 26.

Powóz z MeIWj 
w dobrym stanie, na * 
za mierną cenę. Wiadoió

Składzie węgla Nowickiego n*fi „ 
werynowie. _______________ 179*jx'

na rzecze Wiśle
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A. W10DK0WSKI, I
otrzymał świeży transport

Nowości na Suknie, szczególnie Sukienek gładkich w najnowszych kolorach.
<> <^nlon^> Tańnay, SselwliJL. O
£ IINOWO WPROWADZONE!! . g

wszelkie Małerje na SUKNIE BALOWE i WIECZORKOWE. 0 
ó Najświeższy gust—wybór ogromny. 0

uczą z upoważnienia wła- 1 
zastępca J. Danilewicza

rr&ay nauczyciel ewangielik. z russkiin 
^an le,ck* konwersacją. Świadectwa wy- 
5-4 “b- Włodzimierska Jw 4—8, od godziny 

____ 2291U

Ctud^Z^---------  23107

,9kc^&korepe'

* M wi ?y j68t guwerner w średnim wieku : 
c*i Ze ,„.bh’,‘t0'Warszawy, do jednego chłop- 
sit‘eRx> n&?’»ofcią języków polskiego 1 ras- j 
^dev’e '’lotność ulica Podwale X 14, n 1 

23087 I
K®?la dw6°h studentów, może być « 
^Hi-igęszk^i’’1 ’‘trzymaniem. Nowy^8w‘at * 

^Vtórł,L^,irers7tetn doświadczony korepe- 

?abia do a ■ '’71 korepetycyj. przysp°- 
J**ia 20 ini*. Ulu’ 24 rs- 8 miesięcznie. Zn- 1

--------
0 Pa. poszuknie knniłrnii lub ko-

lis., **J VlU4l\a a Al CLIII n. V11 Tł Cl BĆMJJ Ą *
OfZ®jy*ą poszukuje lekcyj lub korepetycyj. 

księgarnia W-go Paprockiego. Nowy- 
^tl1’ dla & 23094
0S!« mówiąca dobrze po niemiecku, no- 
ekiep • u4z*elać początków polskiego i rus-

1 u.mińł*» szyć, może znalezć umiesz- 
Wf| Rżycie ‘ mieszkanie, trzy godziny ma 
kąn;.e',”iadomość Marszałkowska 78, miesz- 

23140 
teb-k. udziela lekcyj francuzkiego 1 
^^waagji. Chmielna 10, m. 9. 22029
P®'r*ebną jest na demi-place framuzka do 
^0wfy«ersa'‘ji * znająca początki muzyki. Plica 
°d in j iat Ai 17, mieszkania 2. wiadomość 
;<^_12 w południe. 22930

ri >n?*bny nauczyciel ewangielik.
,u®nnecką 1 — 

Kauka i wychowanie, 
fibres kaucjonowanego biura nauczycieli, gu- 
JJ^ernantek i bon J. Łuczyńskiego, Krakow- 
w ‘^-Przedmieście Jw 59, wprost Resursy Oby- 
^telakiej. 2681 
Adres biura nauczycielskiego Zaleski. Ma- 
Hzowiecka 16, rekomenduje nauczycieli, nau- 
§j£ielki, bony._________ 2254
R‘«ro nauczycielskie Anny Damerau. Kra- 
*‘owskie-Przedmieście )ś 38, wprost Saskie- 

Placu ma do umieszczenia nauczycieli, nau- 
^elki i bony. 22881 ' 
^bchhalterji wy: 
ą,, 7 b. wieloletni zastępca u. uaiuiewiaa ; 

buchhalteiji, Władysław Chmielewski.
 

Rbchalterii wyucza gruntownie, z upowa- 
>, ‘hienia władzy naukowej, Dawison. Wspól- 
^MOdomu. 20232 
f^ncuzka młoda potrzebną jest na demi- 
n Place. Jerozolimska 54, mieszkania 7, trze- 
<Piętro.____________________ 23152
Korepetycje! przedmiotów szkolnych udzie
lni a doświadczony nauczyciel. Chmielna 29, 
<^kania 4. 21864
l*nCyj francuzkiego udziela osoba wykształ- 
^Vi°ja’ c°dziennie godzinę, 4 ruble na miesiąc, i 
>~ł?doiność biuro Jasińskiej, Berga 6. 23182 
P|OUczyciel potrzebny zaraz na wieś, do I 
goto oł^a dz^ecb z tych jednego chłopca przy- ' 
do JIać do gimnazjum^ pensja roczna od 120 j 
\ViaH mbli, z całodziennem utrzymaniem. 
Wi„„ ^umść listowna, pow. Grójec, w Bogle- 
^<2?. Nowakowski. 22471 
N ,®Uc2ycielka z patentem gimnazjalnym n- 
Óf«LIeki lekcyj za nader przystępną cenę.

Kurjer pod H. 23154
.NbJ^ięlha starsza z konwersacją potrze- ! 

wieś. Żurawia 19. m. 21. 23144

Szkoła kroju i szycia B. Maleszewskiej. 
Systematyczny wykład kroju: sukien, palt, 
szlafroków, dolmanów, szub, rotund i wszel

kich ubrauek dziecinnych, sposobem francuz- 
kim tak ułatwionym, iż każda z uczennic po 
3-ch lekcjach suknie kroić, może, [posługując 
się jedynie centymetrem 7. Żurawia?. 23139

Posady i prace.
« ngielka ifrancuzki, niemiecki, muzyka) 
Ąszuka zajęcia. 47 Piwna, 1 piętro. 22082 
■ u bon travail. Pracownia haftów. Nowy- 
A świat 33, potrzebna podręczna. 23148 
Bony niemki, zaopatrzone w dobre świade

ctwa, oraz niemki świeżo przybyłe, potrze
bne są zaraz na dobrych warunkach. Krakow- 
skie-Przedmieście M 59, m. Aś 3. 2682

Bona niemka potrzebną jest zaraz lub od 1-go 
grudnia. Ulica Wiejska M 3, m. 8. 22806

Bona izraelitka, inteligentna, znająca kra- 
wiecczyzne, potrzebna zaraz przy ulicy Elek

toralnej Ać 49, m. 6. 22926

Do krawiecczyzny potrzebne są panienki. 
Żurawia 23, m. 20. 22963

Kucharka zdolna, z dobremi świadectwami 
potrzebną jest od 1 grudnia. Nowozielna 51, 
mieszkania 5. 23115

Litografa zdolnego, piszącego i angielskie 
pismo, poszukuje się. Adresować litografa 
S. W. Kulżenko Kijów. Uprasza się o nadsy

łanie swoich robót listownie. 22200

BKężczyziia znający gospodarstwo wiejskie, 
Ifj poszukuje praktyki gospodarstwa popra
wnego, za małem wynagrodzeniem. Oferty: 
biuro ogłoszeń Senatorska 26, pod „Prakty
kant’. 2686

Młody człowiek, posiadający dobrze język 
russki, buchał terję oraz pismo kaligraficzne, 
poszukuje zajęciu w godzinach wieczornych. — 

Oferty uprasza składać w biurze ogłoszeń Se
natorska 26, pod lit. Z. S. 2633

Osoba wyższego towarzystwa, wykształco
na, posiadająca język francuzki na równi z 
polskim, literaturę w obu językach, poszukuje 

miejsca towarzyszki na wsi do dorastającej 
lub dorosłej panny. Wiadomość czytelnia No- 
wy-Swiat 58. ____________ 2660_____
Od Nowego Roku lub zaraz posżukuję za

rządu znacznego domn. z obowiązkiem pro
wadzenia interesów sądowych i administracyj
nych, na co posiadam zupełną kwalifikację i 
ewikcję. Wiadomość Chmielna 15, ni. 4, od 
10 do 12.______ _________________ 23023
Osoba mogąca ziobić w gospodarstwie 

wszystko, gotująca dobrze, potrzebuje miej
sca u osoby pojedynczej, chociaż bez pensji. — 
Oferty kiosk Żurawia. 2678

Potrzebna osoba do fabryki cukrów. Kaucja 
rs. 150. Marszałkowska 111. 23142 

panny kompletnie uzdolnione do okryć i 
r staników potrzebne są zaraz do magazynu 
Anny i liounes, Nowosenatorska Aż 4. 23121

Panna z magazynu przyjmuje krawiecczyznę 
i chodzi do upięć. Piękna 33, m. 52. 23111

Potrzebne są panienki do nauki do pracowni 
sukien. Ulica Bednarska Aż 17, na parte- 

rze--_______  23108

Potrzebna jest panna kompletnie uzdolnio
na do wykończania staników. Królewska 
Mb, m-18 23098

23097

Ranny kompletnie zdatne do, staników po- 
I trzebne zaraz. Hoża N 20, m. 14. 23084

Potrzebne są kompletnie zdolne pauny do 
staników. Twarda M 10, m. 37. M. Rut
kowska.____________ ________ 23081_____

Potrzebne zaraz doskonałestaniczarki. Szko
ła rzemiosł Jadwigi Przewóskiej. Ulica Nie- 

cała 10. 23080

Potrzebne panny podręczne i do nauki. — 
Krakowskie-Przedmieście M 79, mieszka- 

nia4._________________________23157
notrzebny pomocnik ślusarski. — Mylna 
F.M 9._______________________ 23155

Potrzebny zaraz ajent i inkasent na pro
wincję. Wiadomość w składzie maszyn do 
szycia, Senatorska 22. 2055  

P~ ótrzebna maszynistka do maszyny pończo
szniczej. Krucza 40, m. 7. 22830

naryżanka do umieszczenia zaraz, Zgoda 5, 
f mieszkania 6. Tamże potrzebna młoda fran- 
cuzka, która może mieć kilka godzin wolnych 
rano. 22837
nosiadając chlubne świadectwa, poszukuję 
I posady rządcy lub ekonoma od Nowego Ro
ku lub zaraz. Wiadomość Twarda Aś 25, mie- 
szkania 7._____________________22853_____
Potrzebna jest panna do szycia kapeluszy 

męzkich, Ulica Miodowa Aż 4, W. Antono- 
wicz. 2649

Potrzebne są panny zupełnie zdolne do sta
ników, okryć i spódnic, oraz podręczne. Ziel- 
na 27, na parterze._______________ 22917

Potrzebne są panny do okryć kompletnie u- 
zdolnione, podręczne i do maszyny. Nowo- 
lipki 5, m. 3.__________________ 22959

li upno i sprzedaż.
■ zjatyckie, europejskie najrozmaitsze dywa- 
ftny w wielkim wyborze! Kołdry, serwety, 
chodniki, pleidy itp. „najlepiej kupować* w 
głównym składzie Giełżyńskiego Piotra. Mar
szałkowska 137. 2561

intyki meble do sprzedania. Świętojerska28, 
Am. 8, na dole. 22879

Adres fabrycznego składu dywanów, serwet, 
chodników Kiltynowicza. Mazowiecka 16, 
wprost Erywańskiej. 2081

Bardzo tanio meble używane i garnitur o- 
rzechowy, kanapa. 4 foteliki, sófa, otomana. 
Ulica Ślizka 10, stróż wskaże. 22956

Do sprzedania dwie szafy, łóżeczko dzie
cinne. Leszno 33, m. 21. 22860

Do sprzedania są męzkie szopy. Biała M 2, 
mieszkania 15. 22921

przedftiłia- Wia- 
-ei Kowalskiej.

22625

i-nrteoian krótki, mało używany rs. 280. —F5VJda 8fl, au U 22997 1

Do sprzedania 7-miesięczna wyżlica czystej 
rasy ponter. Wiadomość na ulicy Orlej w 
lazurze.______________________ 22805_____

DO sprzedania dwa fortepiany, Hofera 
wiedeński. Elektoralna 8, m. 3.23161

Do sprzedania maszyna Singera w- dobrym 
stanie za przystępną cenę. Marszałkowska

M 94, m. 28.____________________ 23105

Do sprzedania za bardzo przystępną cenę 
karetka dwuosobowa. Warecka 8. Leszczyń
ska______________________________ 23112-

Futro, szuba niedźwuedziowa prawie ”°wa 
do sprzedania. Podwale M 5, m. 3.

Futro męzkie szopy, jest do sj 
domość w magazynie mód W

Rymarska 10-
rwi^n^kTpćłniódinej oktawy rs 145. 
rLeszno 18, m. 65. >3101

Fortepian z blatem, 4 szprejcami, dobrze od- 
I restaurowany, bez żadnych felerów za rs. 
165, do sprzedania. Nowy-Swiat 9. A. (łru- 
szczyński.______________________ 23153
Fortepian ratami gprzedaję, wynajmuję, za- 
1 miemam, reperację strojenia przyjmuję. — 
Miodowa 1. 22474 «

Garnitur, szafy, łóżka, szeslong, biurko, kre- 
dens, stół, krzesła. Szpitalna 5. 22979 

Garnitur mebli, łóżka, szafy, tualeta, krze
sła, otomana, biurko, kredens, stół. Swięto- 

kizyzka 39, m. 2._____________ 22876
Kasy ogniotrwałe, .najtańsze i najlepsze u R.

Bon tego. Nowy-Śwrat 84. 425
asy ogniotrwało, o 25 procent taniej od in- 
nych cenników. — Marszałkowska 125. Si- 

korsti._______________________ 19397
Kto ma do sprzedania kierat parokonny, mło- 

carnię, sieczkarnię, młynek z francuzkiemi 
kamieniami, niech powiadomi listownie. Be- 
dnarska 21, m. 9, Lubowicki._________23073
Kalosze w najlepszym gatunku po cenie 

przystępnej a stałej, sprzedaje skład towa
rów galanteryjnych Stanisława WaJińskiego. 
Krakowskie-Przedmieście M 87, obok b. sklepu 
„S. Dobrycz et Comp. 23000

Kartofle łaciaki nadeszły do składu nasion
H. Eriedlaendera, Senatorska .32. 23131

Lombard Królewska 39. Sprzedaje się no
wy zegarek złoty, męzki, prawdziwy Eilip 

Patek za 135 rs., kosztował 350 rs. 2654

Łóżka orzechowe do sprzedania. Aleja Jero
zolimska 76, m. 14. 22838

Lustra na raty sprzedaje miejscc/wym i na 
prowincję fabryka zwierciadił i raan Maury
cego Silberberg. Rymarska 8, gdzie w wysta

wie umieszczono napis „Na raty*. 22559

Meble za bezcen! Garnitur czarny orzecho
wy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kre
dens, stół, krzesła, łóżka, biuro, szeslongi, firan

ki. Róg Chmielnej A5 37 i od ulicy Marszat 
Łowskiej X 108, m. 30.___________ 22967

Meble gustowne z całkowitego urządzenia 
salonu, jadalni i sypialni, oraz lustra, mogą 
być razem lub częściowo sprzedane- Cena u- 

miaxkowana.MaxBzałkowska 148, mieszkania9, 
j arter, wąjście również od Zielonego Placu, 
M13. 2*33

Meble tanio do sprzedania. Garnitatr czarny 
orzechowy, szafy, komoda, biurko, umywal
nia, otomana, bibljoteka, łóżka, garnitur gabi

netowy. Mokotowska 59, róg placu -św. Ale
ksandra, stróż wskaże. 220!78

Meble, garnitury, otomany, szeslongi, szafy, 
komody, biurka, lustra i inne jjcniepra- 
ktykowanie nizkich cenach. Krakowslsie-Przed- 

mieście 10, m. 6, obok Kopernika. 22858

[ta eble bardzo tanio, garnitur i inne meble 
HI salonowe, szafy, łóżka, umywaluiat urzą
dzenie jadalni dębowe, oraz biurko, łnbljote- 
ka, szeslong. Marszałkowska 119, na. dola,
druga brama, m. 15. __

Meble z ośmiu pokojów do sprzedania za be®, 
cen całe urządzenie lub częściowa, JustrS, 
ńraJtai, dywany, regulator. Złota 3, róg Zgo- 

dj- idąc od Marszałkowskiej czwartak bramę, 
mieszkania 1, parter. 22961

Meble za bezcen do sprzedania, his tra, <rais 
nitur czarny i orzechowy, urządzenie ią. 

dalni dębowe, łóżka, umywalnia, tuaketa, oto 
mana, komoda, biurko, Bzafy. Zielna, we, 77 ,.ń- 
Tióżuej, m. 12.  

y®?rodzoTle wystawach, IIlMAkeiAwelu Ab 42, de l w południe. 23163



Nr 324

mód.
•23109

Potrzebne meble w dobrym stanie do salo
nu. Oferty Kurjer Warszawski X. X. 23138

fjotrzebuję szczeniąt pinczerów. Wiadomość
I Wspólna 9, m. 9. 22941

siu*

Oklep mydlarski do sprzedania, Ulica Piękna
44. 22622

oklep mydlarski, procentujący, Podwale 28, 
Odo odstąpienia z powodu wyjazdu. 22966 

Ośmiennych jes 
du wyjazdu. W;

Oprzedaje się Łibella i akcesoija iużenier- 
Wskie, maszynka do elektryzowania, futro do 
sań._Wspólna 25, m. 5. 22818

fe i se*

W dniu wczorajszym zgubiono w tramwaj® 
paczkę obrazków. Łaskawy znalazca ra°°* 

odesłać do Zakładu Sierot, Freta 10. 23120.
dobrach G linianka, położonych 3 ®* 

od Warszawy, jest do wydzierżawienia Pj. 
lowauie, w lasach przestrzeni 100 włók. W® j 
W administracji, poczta Nowo-Mińsk. 22^

“łFarsazwsAuoo.—Plac Teatralny 5l7473^Tnowy 9). fe0?®110 Ueaaypoio Bapiuana 10 (22) Hoaópia 1888 r,
n—nfrtnr Franciszek OlB«»wski.—Wydawcy Wacław Szymanowski i Antom Pietkiewicz (Adam Plug).

Pokój dla kawalera lub panny, umeblowany. 
Elektoralna 8, m. 3. 23160

Lokale.
hmielna 10, mieszkania 11, pokój umeblo- 
iwany, do wynajęcia od 1 Grudnia. 22887

(/opiejek 30, 40 obiady smaczne, zdrowo
Iłprzyrządzone w domu inteligentnym. Dłu
ga 42, mieszkania 77. 22628

KUEJER WARSZAWSKI. — Dnia 22 listopada 1888 r. 

Tanio do zbycia duży kredens dębowy. Kru
cza 47, it stolarza. 22753

Aklep mączny, dobrze procentujący, w miej - 
Oścu targowem, jest do odstąpienia zaraz z po
wodu słabości właściciela. Wiadomość na miej, 
scu, bazar p. Janasza, Gnojna JM IŁ M. Weso
łowski. 

Do wynajęcia od każdego czasu pokój, ze 
wspólnym przedpokojem, dla porządnej ko
biety, lub niemłodego mężczyzny, za rs. 6 mie- 

sięęznie. Jerozo]imska M 63,~ ni. 12, 23099 l/arety wynajmuję tapio na 
ft by, pogrzeby. Nowy-Swiat 32.Jest do wynajęcia od 1 stycznia 1889 r. sklep 

duży, z oknom wystawowem, czterema gabi
netami, kuchnią, zachowaniem i piwnicami, w 

którym od lat kilkunastu egzystuje handel 
win i wiktuałów korzennych przy ulicy No
wy-Swiat Jfe 36/1299/1300. 22080

Pianino n

Pianino, czarne prawie nowe tanio do sprze- 
dar.ia. Świętokrzyzka 8, m. 3. 23069

Najświeższej mody formy papierowe 
suknie i okrycia dla dam i dzieci, poleca i 
now

„l)Xai9UM X UVU1&, .ucvuia -w laui.c uu*»-
lają się ciągle lekcje kroju metodą francuzką, 
łatwą i praktyczną. 2668

A gród owocowo-warzywny, blizko Warsza- 
Uwy, do wydzierżawienia. Wiadomość Kró
lewska 1, m. 4.23088

Poszukuje się osobnego mieszkania kawa
lerskiego, z 2-ch niedużych, lub jednego wię
kszego pokoju, z przedpokojem, około placu 

Teatralnego lub Krasińskiego. Oferty w Kur- 
jerze pod literami J. J. 23125

Handel dystrybucyjno-spożywczy z powodu 
słabości do odstąpienia. Wiadomość Żura
wia Nś 5. 22849 

Rubli 6,000 na wyjątkowo dobrą hypotekę 
potrzebne są zaraz. Wiadomość Nowogrodz
ka 24, ni. 12. 23104

Rubli 1,000 potrzeba na czas dłuższy, procent 
dobry, gwarancja pewna. Oferty składać w 
kiosku róg placu Zamkowego i Krakowskiego 

Przedmieścia. 22,07

Młoda mężatka, z obfitym pokarmem, życzy 
przyjąć dziecko do piersi. Adres: Dzielna 
M 78. Rodak. 22900

Lampy błyskawiczne te tylko najlepiej się 
palą, nie kopcą i nie psują się, które sprze- 
daje z gwarancją magazyn F. Kozłowskiego, 

pod firmą W. Podgórski, ul. Rymarska .M 7. 
Tamże nafta do lamp błyskawicznych poleca 
się na garnce i beczki, po cenach hurtowych!'' 
stałym odbiorcom odstępuje się rabat i odsyła 
się do domu. 1691

ir b. m. zginął pies pinczer, koloru b® 
(□kremowego, oczy czarne, duże, uszy dłllf?e)' 
brązowawe. Znalazca zechce odprowadzić. ' 
dnarska 15, m. 6. za wyższą nagrodą. 229O>-

Informator1' 122 arkusze druku, niezbę* 
dny dla każdego kupca-agenta. Skład głó
wny, administracja kiosków, plac Teatralny 

M 11. 2685

paisztet ze zwierzyny, pieczeń sarnia, bigos 
I myśliwski na winie, sery owocowe, gęsi tu
czone, kaczki, zafące itp. produkta wiejskie 
z Nowej Wsi, nadeszły do handlu pod nrr. ą 
„Emilja”. Marszałkowska 112. 28146

I (meblowany lokal z komfortem, składają- 
(Jcy się z 5-cin pokojów, przedpokoju, kuchni, 
pomieszczenia dla służby, na par terze od fron
tu, w środku miasta, do wynajęcia od pierw
szych dni grudnia na 3 lub 4 miesiące. Ot0r' 
ty pod K. G. M., w kantorze Kurjera War
szawskiego. 2675 „

Akuszerka z dyplomem medyko-chirurgi- 
cznej akademji, zaopatrzona utensyljam* 
gwarantującemi zdrowie położnic, przyjmuje 

panie na słabość i na czas dłuższy w wspólnych 
i oddzielnych pokojach, radzi w zakresie swej 
specjalności. Słabość, umieszczenie dziecka od 
15 rubli. Dla niezamożnych czynią się możliwe 
ustępstwa. Widok 7,'m. 2. 22664

Rubli 6,000 gotówką mogę dać jako wspólnik 
do jakiego solidnego interesu przemysłowe- 
ge lub też jako pożyczkę na większą posesję, 

którą mógłbym administrować lub wydzierża
wić, albo też rentę dożywotnią z niej płacić. — 
Ofer ty do kantoru Kurjera Warsz. pod signum 
,.Interes 6,000” listownie. 22665

Nowość! Dywanowe obrusy jutowe 2 rs., 
kołdry 2.65, dywaniki 95 kop. Towar ele
gancki, nadzwyczaj trwały. Skład fabryczny. 

Maków, Solna 9. 23037

Do spi rzedania sklep spożywczo-dystrybu- 
cyjny, Wiadomość na miejscu. Ulica Pię- 
: kna 42. 22901

Do in ft iresu handlowego, korzystnego, bez 
 ryzy ki i, potrzebny jest wapólnik lub wspól- 
i ul czka z kapitałem rs. 3,000, z udziałem lub bez 

udziału • w pracy, Oferty w kantorze niniejsze- 
go pismi i pod lit. G. T. 22696

Perskie dywany, meble, serwety, portjery, 
oraz najróżnorodniejsze wyroby orjentalne

W wielkim wyborze w głównym składzie wy
robów wschodnich Kiltynowicza. Mazowiec
ka 16. 2085

nokoje pojedyńcze, elegancko wykończo- 
I ne na 1-szem piętrze, od frontu, z usłu
gą do wynajęcia. Marszałkowska 114, róg 
Złotej. 1952

■f agle do sprzedania. Wiadomość ulica Smo- 
H|ezaJM37.___________ __  _22820__
|| aj korzystniejszy interes do sprzedania, 
11 sklep róg Wierzbowej i Niecałej, targu ro
cznego 40,000 rs., procent targu 3O°/o, warunki 
przystępne. Oferty w kantorze kurjera Warsz. 
„Sklep" 22971

Posadzka fornirowana przed kilku laty zro- 
biorra, dokładnej roboty, sucha, znanej fir
my, j-est do sprzedania tanio na parę salonów. 

Przyjmuję obstalunek na większą ilość podług 
obrunego modelu. Złota JM 68. 23129

Od i-go stycznia jest do wynajęcia mieszka
nie z 7-miu pokojów, suche, z dzwonkami 
elektrycznemi i gazem, za 750 rubli rocznie. 

Nowogrodzka 21, m. 5. 23135

Maszyna pończosznicza M 9, do sprzedania 
tanio. Świętokrzyzka N 3, w magazynie

_________________________ 22874
|uajtańsze kasy ogniotrwałe G. Gottschalk. 
11 Elektoralna 15, wprost ulicy Orlej. 22346

Puch, pościel, meble, łóżka, komoda r.~*yk, 
futra męzkie, bielizna stołowa, nuty, Tysc- 
dnik Ilustrowany, noże frażetowskie i widelce, 

różne drobnostki do sprzedania. Nowogrodzka 
N« 7, m. 3, od 10—12 rano. 22824

Z powodu pilnego wyjazdu sklep do odstą
pienia w dobrym punkcie, egzystujący od lat 
30. Róg Tamki JM 49. Cena bardzo przystę

pna. 23064

Skutkiem wyjazdu są do odstąpienia zaraz 
dwa składy węgla w środku miasta, istnieją
ce od lat kilkunastu, na bardzo korzystnych 

warunkach. Wiadomość JM 9 Chmielna, Belle 
vue, u rządcy domu. 23103_____

Pokój frontowy, umeblowany do wynajęcia. 
Krakowskie-Przedmieście 9, (róg Królew
skiej), mieszkania 5, schody główne. 23119

Z powodu wypadku jest do sprzedania ka
żdego czasu warsztat nożowniezo-mechanicz- 
ny, z motorem, kuźnią, mieszkaniem 4-letniem, 

wraz z wszelkiemi narzędziami, materjałem, 
planami, pod JM 8-ym, ulica Długa. O warun
kach każdego czasu po południu od godziny 2. 
Nowolipki JM 25, u gospodarza.23093

Do wynajęcia zaraz 7 pokojów z przedpo
kojem i kuchnią, na 3-m piętrze, wodociąg i 
zlew. Wiadomość: Szkolna 5, lub Marszałkow- 

ska 140, u stróża Walentego. 22463

Sklep wiktuałów do sprzedania. Ulica Smo- 
cza X 50.___________ _________ 23141

Sklep spożywczy z dystrybucją do sprzeda
nia. Daniłowiczowska IM 12. 23128

Oklep dystrybucja, materjały piśmienne, ga. 
Qlanterja i kantor pism, egzystujący lat 15 
przynoszący dobry procent, jest do sprzedania. 
Bracka M 13, m. 3.23082

Pokój umeblowany, usługa, samowar, opał, 
do wynajęcia od 1 grudnia. Sienna 3, mie
szkań ia 6.  23027

A gród owocowy i warzywny do wydzierża
wi wienia każdego czasu w folwarku Czernia- 
kowie. Bliższa wiadomość na miejscu. 23106

Pomieszczenie na fabrykę do wynajęcia 
przy ulicy Ceglanej. Wiadomość: Marszał
kowska 125, u właściciela. 22972

Zaraz do wynajęcia salon duży umeblowany 
z opałem, usługą, na żądanie obiady.

dok 5, na parterze.____________

2 lokale złożone każdy z 4 pokojów, przed
pokoju i kuchni ze zlewem i wodociągiem) 

są do wynajęcia zaraz lub od Nowego-Rok® 
Sosnowa Nś 9, m. 2.23124

CA rs.. garnitur mebli orzechowych brokate- 
U U lą kr ytych, 6 krzeseł, 2 fotele, kanapa, 
i stół. -Krochmalna 42, skład węgli. 2680

iir-tvreKa. liandl. i mnjątk.

Dom pi ętrowy przy ulicy Wareckiej do sprze
dania. Wiadomość w kancelarji hr. Zamoy- 
skich. R; ymarska 8. 22932_____

Płaszcze damskie zimowe, eleganckie,’ na 
wysoką osobę, do sprzedania. Niecała JM 2, 
mieszkania 14. 22988

*T*rak(jernia do sprzedania z powodu obję- 
I cia posady, za przystępną cenę, z wyrobioną 

klijentelą. Wiadomość Żelazna jfi 91. 23100

Dnia 18 listopada, to jest w niedzielę zgu 
bionym został w cyrku parasol. Łaskawy 
znalazca niech odniesie na ulicę Marjańską 

JM 4, mieszkania 10, za nagrodą. 22916 _ 
rabryka parasoli poleca parasole i przyj- 
f muje pokrycia i reperacje po przystępnych 
cenach. Królewska JM 23, wprost ogrodu. 2316j 
Fabryka Dąbrowskiego, Żabia 2, wyucza W 
I mizsiąc za opłatą rs. 25, szycia na maszynie 
kapeluszy słomkowych. Zarobek dzienny od 
rs. 2 do 3-ch. 23159

Słodkie wyborne powidła, funt kop.
ry. W.dok 5, m. 1. 23

Szafy orzechowe do sprzedania. Dzielna 60 
u stolarza. 22948

Zprzyc zyny braku miejsca są do sprzeda
nia dwa. duże oleandry piękna ozdoba salonu, 
a także nowych zaprzęgów angielskich na parę 

koni, za liizką cenę. Bracka JM 8, mieszkania 
M_18._______________________ 23126_______
A F kop . funt masła śmietankowego w pią- 
Vjtek i rsobotę. Żurawia M 33, stróż domu 
w skażę. 23156

IJ?ybor<iue ostre seery litewskie (Szwajcar
ia skie) świeżo otrzymaliśmy i sprzedejemy: 
na funty po kop. 20 i 22 i pół, a na pudy po 
rs. 6.Ć0 do 7.50. E. Wojewódzki et Co. Mar
szałkowska 116 (róg Złotej). 2670

nączkii Mleko zsiadłe i chleb wiejski pole- 
I ca cukiernia Nikodema, róg Nowolipia i Kar- 
melickiej JM 9. Z szacunkiem. 22746
Rzadkie okazy skamieniałości do sprzedania.

Wilcza 24, m. 3. 22597

Do wynajęcia od 1 stycznia 1889 r., sklep 
po szynku, w domu 19, przy ulicy Miodo
wej. Wiadomość u rządcy domu. 22199

Do wynajęcia od stycznia 1889 r. 2 pokoje, 
przedpokój, kuchnia, schowanko, wodociąg i 
zlew, 3-e piętro, 16 rub. miesięcznie. Pokój ka

walerski, frontowy, 3-e piętro, 8 rubli miesię
cznie, w każdym czasie. Wiadomość na miej- 
sca, Marszałkowska 67, obok gimnazjum. 2659

DO odlltąpienia bufet na stacji pierwszo
rzędne )j. Wiadomość Aleja Jerozolimska 25, 
- mieszkał da M 5. 23136 

. nla ku pca, rzeżnika, korzystny domek w cen- 
, Utrum handlu do nabycia. Krakowskie-Frzed- 
, mieście Ni 52, u szwajcara.  23118

i uurowany, piętrowy, do sprzedania w 
dfem wś f Kalwar.ji) można nabyć razem z han- 
dzieć si< wr6 dek’ za cen§ przystępną. Dowie-

w/ymze mieweio 52. 23137

Uli przyjąć dziecko do piersi. Berga N 6) 
IVSii stróża. 23127

Mamka ze świeżym pokarmem. Chłodna 
Mi 49, mieszkania Jń 6. 23123 

i n»' 
sza* 

iownej publiczności specjalny zakład for® 
.Maison Phenix,” Niecała Ni 12. Tamże udzie- 

i 
2668

At omany po rs. 26, szeslongipo 17 nowe, u- 
Urzędowej roboty, u tapicera. Ulica Żura- 
wia 4.________________________ 22911_____
Owoce suszone Kazimierskiej fabryki sprze- 

dają się: .Hoża 32, m. 19. 23149

Pianino mało używane tanio do sprzedania. 
w lombardzie.23067

Mebli garnitur, lfotel bujany, 8 krzeseł dę
bowych. Krucza JM 20, w składzie wę

gli. 23147

Masło świeże wyborowe i masło solone do 
potraw. Bracka JM 3, m. 2. 22102

Odezwa do panów fiiantropów, którzy po
siadając kapitały przychodzą prawdziwie po
trzebnym w porę z pomocą—ratując ich mieni0’ 

przyczyniając się do dobra ogółu. W dotkliwej( 
będąc potrzebie były obywatel przez chciwos6 
drugich zagrożony upadkiem znacznej su®/ 
hypotecznej, która przez brak i niemożno*0 
z liicytacji może być wkrótce przez subhasta- 
cję zupełnie straconą—przez co pokrzywdzony1® 
zostanie i dozna zupełnego braku ojciec liczny 
rodziny. Będąc w tym wypadku, odnoszę 
do uczynnych, gdyż ktoby z możnych sam n* 
nie ryzykując i nie tracąc chciał pospieszyć? 
prawdziwą pomocą. Interes ten wymaga 8,0^ 
rs. na vadium pożyczki na dobrą i pewną °F 
potekę—ten zasłużył by na dozgonną w<i®£ 
czność całej rodziny i małoletnich dzieci. Ofeltr 
Kurjer Warsz. pod adresem „Chwilowa 
moc.” 23130

Pierścionek złoty z 2-a turkusami zgubień0 
Znalazca raczy odnieść: Krakowskie- 
mieście -V 109, m. Ni 9, za nagrodą. 2308°^

4 pokoje, przyzwoicie umeblowane, potrze
bne zaraz. Wiadomość: hotel Europejski

Jfe 144.  22958

Doniesienia rozmaite.

Adres kantoru przewozowego i fabryki skrzyń
i opakowań Feliksa Morzyckiego i S-ki. Tło- 

mackie Nj 13. Telefonu M 135. Załatwia ekspe
dycje i odbiór towarów i bagaży z kolei żela- 
znych, przeprowadzki i opakowania mebli. 256° 
Akuszerka Śliwowska przyjmuje osoby spo

dziewające słabości, od rs. 15, z umieszczę* 
niem dziecka, dyskrecja zapewnia się. Wspólna 
Jfe 26, mieszkania 18. 22951.

Bubli 5,000 przeznaczam ca dobrą hypotekę-
Procent najniższy 9. Pośrednictwo wyłączo

ne. Oferty „Sinus” biuro ogłoszeń, Senator- 
ska 26._______________________ ^84

Remiza w miejscu wyrobionem, doskonale 
proeenlująca, do sprzedania. Kapitał nie
wielki. Warunki dogodne. Wiadomość Nowy- 

Świat 28, kancelarja adwokata. 2683

Ncwy-Świat Nś 1. W najważniejszym pun
kcie, zaraz do wynajęcia sklep, z wystawo- 
wem oknem, z mieszkaniem lub, bez. 22992

Od Nowego-Roku jest do wynajęcia pokój 
przy rodzinie, z całodziennem utrzymaniem, 
za cenę przystępną. Marszałkowska 90, m. 10, 

zastać można od 3 do 5-ej. 23114

Cklep wyrobów tabacznych i materjałów pi- 
Ośmiennyoh jest zaraz do odstąpienia z powo-

' JPólna M2.___________22957
Oklep spożywczo-dystrybucyjny z towarem iu- 
O) ządzeniem. Ulica Wielka JM 41, 23060
Ozynk do sprzedania, targ dobry, cena przy- 
Ostępna, z powodu interesów familijnych. Ko
morne tanie. Wiadomość Żelazna JM 46, w skle
pie wiktuałów. __

Kobieta samotna, w starszym wieku, może 
mieć mieszkanie, za małą obsługę. Wiado- 
mość: ulica Przejazd JM 11, m. 5. 23116

Mieszkanie, salon z balkonem, 5 pokojów, 
przedpokój, kuchnia, przytem wanna, do 
wynajęcia zaraz. Wiad.: Królewska 1. 23089

Restauracja w dobrym punkcie z powodu 
Rnagłego wyjazdu, do sprzedania. W iadomość 
w cukierni. Marszałkowska JM 104. 23011

Rubli 7,000 do 8,000 potrzebne są zaraz na 
pierwszy JM po Towarzystwie. Wiadomość

Czerniakowska JM 62, m. 13. 23102

Potrzebne 9,000 rs. na pierwszy numer po 
Towarzystwie majątku ziemskiego. Pośre
dnictwo wyłącza się. Prosta Nś 6, m. 10, od g»- 

dziny 12 do 4._________________ 23158_____
notrzebny wspólnik do składu węgli. Wia- 
I domość Solna JM 6, u rządcy domu, rano od 
8 do 9, po południu od 4 do 6.________ 22986
Placu łokci kw. 11,000 od trzech ulic Tamki, 

Dobrej i Zajęczej, razem lub częściowo, do 
sprzedania. Wiadomość u właścicielki. Tamka 
M 16. 22884

Rubli 1,000 oo 1.500 potrzebne na wykończe
nie murowanego domu, hypoteka dobra. — 
Dzika JM 70, m, 4. 22981

Rubli 30,000 do ulokowania na 1 JM hypote- 
ki domu w środku miasta. Wiadomość u 
adwokata przysięgłego Smoleńskiego. Długa 

JM 20. 22819

Z powodu wyjazdu sklep wiktuałów do 
sprzedania. Ulica Ceglana 2. 2679

Za rubli 200 do sprzedania sklep spożywczy 
z dystrybucją w Alejach Jerozolimskich 31.

Wiadomość w miejscu. 23085

Sklep mały do wynajęcia od Nowego-Roku. 
Świętokrzyzka JM 29, wiad. u rządcy. 23090

Sklep na skład wódek potzebny jest w do
brym punkcie. Oferty proszę składać: Mar- 

szałkowska 139 8- 22984

Tanie lokale. Nowomiejska N5 10, niegdyś 
„Kawiarnia Wiedeńska,” trzy pokoje i ku
chnia, na 1-m piętrze, od frontu, na kawiarnię 

ub na magazyn ubiorow damskich. 23117

Interes przemysłowy, dobrze procentujący, 
prowadzony lat 8, z fabryką i sklepem, nie 

potrzebuje specjalności, z powodu wyjazdu do 
sprzedania, 700 rs. Wiadomość kiosk róg Se
natorskiej i Miodowej. 23028 
Kawiarnia do sprzedania. Cena nizka; Wia

domość Nowolipie 26, w kawiarni. Komor
ne tanie. 23122

Łaźnia z kąpielami dobrze procentująca, do 
sprzedania. Rybaki 16. 23095

A klep mydlarski z wyrobioną klijentelą, na 
□jednej z pierwszorzędnych ulic, w dobrym 
punkcie, z komfortem urządzony, jest do sprze
dania. Wiadomość w składzie mąki, róg Swię. 
tokrzyzkiej i Zielnej M 19. 23083
A klep wiktuałów z dystrybucją do sprzeda- 
Qnia bardzo tanio. Karmelicka 1. 23096
A klep spożywczy z dystrybucją do sprzeda- 
Qiiia. Leszno 23,__________________ 23091

Sklep kolonjalny spożywczy i dystrybucja 
na pryncypalnej ulicy, do sprzedania, obrót 
roczny 13,000 rs. Komorne rs. 300 rocznie. — 

Wiadomość Wspólna JM 14, w sklepie spożyw
czym. _____ 22875

Aklep wiktuałów do sprzedania. Ulica Wi- 
Odok JM 9. 22923


